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Inițiator prof. Făcîlă Adriana-Mirela 
Grădinița cu program normal Garoafa, Vrancea 

 
 

 
 

Editia a Vi-a, Garoafa, VraNCEa 

 
 
 

Unitatea de învățământ organizatoare: 
 Grădinița cu program normal Garoafa – Vrancea  

Coordonatori proiect: 
 Prof. Înv. Preșc. Făcîlă Adriana-Mirela, Grădinița cu program normal Garoafa, 

Vrancea; 
 Prof. Înv. Primar Tânjală Lenuța, Liceul Tehnnologic ”Costache Conachi” Pechea, 

Galați; 
 Prof. David Fănica, Școala Gimnazială ”Emil Atanasiu” Garoafa, Vrancea 

 
S-a realizat mediatizarea Proiectului Educațional Regional ”Mlădițe talentate”, 

astfel: la nivel local au fost organizate campanii de informare și difuzare la nivelul fiecărei 
unități de învățământ implicate în proiect (comisii metodice, avizier, consilii profesorale); la 
nivel naţional proiectul a fost postat pe Internet: http://scoli.didactic.ro/scoala-gimnaziala-
emil-atanasiu-garoafa, http://scoli.didactic.ro/gradini_a_garoafa_garoafa. 

 
În cadrul proiectului au fost înscrise peste 190 de cadre didactice, au fost încheiate 

parteneriate cu școli din județul Vrancea și din alte 30 județe și Republica Moldova. 
 
Cadrele didactice au coordonat preșcolari și școlari mici pentru participarea la 

concursul de creație artistico-plastică ”Mlădițe talentate”. S-a dovedit implicarea cu succes în 
competiția propusă și cei mai buni au obținut rezultate cu care se pot mândri. Au fost acordate 
premii, participanții, mari și mici, au primit diplome, iar cadrele didactice coordonatoare 
adeverințe care le vor completa portofoliile. 

 
Proiectul a fost avizat de către Inspectoratul Școlar Județean Vrancea. 
 
A fost înregistrat un real succes și va fi continuat și în anii școlari următori. 
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Talentul – moștenire, capacitate, înnăscută sau calitate dobândită 

 
Autor: Lăutaru Elena Margareta 

Școala Gimnazială nr 4, Rm Vâlcea 

 

 Ce este talentul? 

 Talentul este așadar emoție, un firesc care aduce bucurie și satisfacții dincolo de 

orice logică. 

Pentru unii dintre noi, talentul este sursa activității de bază. Acețtia l-au descoperit, l-au 

prelucrat si l-au pus la baza job-ului lor, bucurându-se in fiecare zi de talantul primit si 

reinvestindu-l . 

Pentru alții, talentul a ocupat poziția de pasiune, si este inmulțit sub formă de activitate 

secundară. 

In același timp, unii încă mai caută talentul sau așteaptă  momentul în care acesta va ieși la 

iveală. Din aceștia, un grup aparte il constituie cei care consideră si susțin sus si tare faptul că 

nu au nici un talent. 

 Fiecare persoană posedă anumite abilități și talente, ceea ce ne face diferit de alții. 

Adesea folosim termenii talent și abilități interschimbabil, fără să știm că acestea sunt diferite 

unul de celălalt. În timp ce talentul este o abilitate înnăscută sau o aptitudine naturală a unei 

persoane care este deseori ascunsă și are nevoie de recunoaștere. Înseamnă să fii bun într-o 

anumită activitate, fără să-l înveți sau să-l dobândești. 

Spre deosebire de pricepere, care este o abilitate învățată, și poate fi dezvoltată în 

cineva dacă își pune timpul și eforturile în ea. Eforturile trebuie să fie voluntare, sistematice și 

susținute, să dobândească o abilitate și să îndeplinească în mod satisfăcător diverse sarcini și 

activități.  

Există câteva diferențe între talent și abilități care sunt explicate în punctele de mai jos: 

1. Termenul de talent se referă la o abilitate înnăscută și capacitatea specială a unei 

persoane de a face ceva. O abilitate este o expertiză, care este dobândită de persoană 

prin învățare. 

2. Talentul este abilitatea lui Dumnezeu, în timp ce Abilitatea este o abilitate în care vă 

puneți timpul și eforturile să se dezvolte. 
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3. Talentul este adesea posedat de un număr limitat de oameni. Pe de altă parte, orice 

persoană poate învăța o anumită abilitate, dacă are capacitatea, capacitatea și 

disponibilitatea. 

4. Talentul este ascuns, de aceea este nevoie de recunoaștere. Spre deosebire de Abilitate, 

necesită dezvoltare, care poate fi posibilă doar prin practică. 

5. Coaching-ul se poate dovedi util pentru a obține cele mai bune rezultate de la cineva, 

adică talent. Dimpotrivă, instruirea este necesară pentru a obține o îndemânare, pentru 

a vă ajuta în ceva util. 

Concluzie 

După examinarea punctelor de mai sus, este ușor de afirmat că talentul diferă 

de competențe într-un sens că primul este moștenit în timp ce acesta este dobândit. 

Talentul, împreună cu abilitățile, este considerat o abilitate rafinată. Dacă o persoană 

se stăpânește în talentul său, atunci își va împlini obiectivele de viață ușor și eficient. 

Nu știu dacă își au locul, dar eu aș înlocui termenul talent cu pasiune. Pentru a 

fi cel mai bun pianist, skior, programator, pictor sau scriitor, ai nevoie de pasiune. De 

motivația de a exersa la nesfârșit, chiar și cele mai banale acțiuni ale activității tale. Ai 

nevoie de o înclinație, pe care tot pasiune aș numi-o. Și mai ai nevoie de disciplină, 

care nu poate fi constantă decât dacă e condusă de pasiune.  

 
Bibliografia: 
https://coverstories.ro/talentul-exista-cu-adevarat/ 

 

 

TRATAREA DIFERENȚIATĂ A COPIILOR CU  
CERINȚE EDUCATIVE SPECIALE (CES) 

 
 

Profesor Cărbunaru Săndica 
Centrul Școlar de Educație Incluzivă, Brăila 
 

Urmărind formarea și structurarea personalității copilului, în mod inevitabil ne punem 
întrebarea: "De ce fiecare copil este unic în felul său? De ce în același timp, el este 
asemănător cu ceilalți copii de vârsta lui? Ce anume îl face pe el unic și în același timp similar 
cu ceilalți? De vreme ce ei, în familie, în grădiniță, în școală pot avea aceleași oportunități 
educative pentru dobândirea cunoștințelor și abilităților, care sunt procesele și factorii care 
duc la similitudine și unicitate în același timp?" 

“Cerinţele educative speciale (CES) reprezintă o sintagmă care subtituie anormalitatea 
educaţională sau inadaptarea şcolară în corespodenţa cu aplicarea dreptului fundamental la 
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educaţie” (Traian Vrăşmaş). Noţiunea de CES desemnează astfel “… necesităţile educaţionale 
complemantare obiectivelor generale ale educaţiei şcolare, necesităţi care solicită o 
şcolarizare adaptată particularităţilor individuale şi/sau caracteristicile unei deficienţe (ori 
tulburări de învăţare), precum şi o intervenţie specifică, prin reabilitare/recuperare şi 
compensare corespunzătoare. (Vrăşmaş E., Vrăşmaş T., Copii cu cerinţe educative speciale, 
Revista de educaţie specială, nr.1, 1993).”  

S-a constatat că nu toți copiii sunt educabili în același grad - nu toți dispun de aceeași 
zestre ereditară, de aceleași posibilități de organizare interioară a experienței, nu au același 
ritm și stabilitate în timp. Dar, cu cât vom obține mai multe date despre copil și vom alcătui 
astfel un tablou complex și integrativ, cu atât îl putem modela mai ușor, adaptând acțiunile 
noastre caracteristicilor sale. 

Adaptarea procesului instructiv- educativ la particularitățile de vârstă și individuale ale 
copiilor este conceptual cheia la care s-a ajuns pornind de la ideea lui Ian Amos Comenius 
conform căreia "din instrucția pentru oameni nu trebuie exclus nimeni, decât neoamenii". 
Același autor afirma în secolul al XVII-lea, în opera "Didactica Magna" că "este imposibil de 
a găsi o minte atât de redusă, căreia educația să nu-i poată fi de ajutor". 

Pe aceeași linie a adaptării procesului de învățământ astfel încât acesta să devină 
accesibil tuturor, se înscrie și conceptul "educației pentru toți". Aceasta înseamnă o șansă dată 
tuturor copiilor și o preocupare ca indiferent de particularitățile și diferențele individuale, toți 
copiii să se poată bucura de educație și instruire. Educația pentru toți are în vedere nevoia de a 
deschide structurile de educație pentru a primi și sprijini toți copiii. Școlile pentru toți sunt 
percepute ca școli ale comunității, deschise, flexibile, democratice și inovatoare. Acesta poate 
fi un mijloc de îmbunătățire a educației în general, prin reconsiderarea sprijinului care se 
acordă anumitor copii. 

Intervenţia pentru sprijinirea elevilor cu cerinţe educative speciale (CES) poate fi 
educaţională (asistenţă educaţională), psihologică (depistată şi derulată de psihologul şcolii), 
socială (identificată şi supervizată de asistentul social în colaborare cu dirigintele şi 
direcţiunea şcolii), consiliere şi orientare (realizată de psihopedagogul şcolii sau consilierul 
şcolar), logopedică (depistată şi implementată de logopedul şcolii). Toate aceste tipuri de 
intervenţie sunt implementate în mediul educaţional de către personal specializat în asemenea 
intervenţii şi nu presupun, în mod obligatoriu, un decalaj între nivelul de cunoştinţe al 
elevului şi obiectivele instruirii şi, chiar dacă există un decalaj, acesta este minim şi nu 
creează cerinţe educative speciale pentru elevul respectiv. În momentul în care decalajul se 
măreşte, acesta poate afecta adaptarea la program, la sarcinile educative şi integrarea în 
comunitate, iar, în acest caz, putem vorbi de cerinţe educative speciale ce necesită o 
intervenţie personalizată. 

Intervenţia personalizată presupune două aspecte diferite ce pot veni în sprijinul 
elevului: activitatea diferenţiată şi tratarea personalizată. Activitatea diferenţiată presupune 
evaluarea distanţei la care se situează elevii faţă de criteriul sau obiectivele instruirii şi 
implementarea de programe de recuperare pentru cel ce nu a atins nivelul de cunoştinţe cerut 
de programă, sau programe speciale pentru cel ce depăşeşte nivelul general al colectivităţii. În 
principiu, este un tip de abordare în care elevul este raportat la colectivitate şi la cantitatea de 
informaţie cerută de programă. În cazul învăţământului integrat, tratarea diferenţiată este 
realizată de către profesorul clasei, în strânsă colaborare cu profesorul de sprijin. 

De regulă, activitatea diferenţiată se desfăşoară cu elevii care nu înregistrează decalaje 
mari de cunoştinte vis-à-vis de programa şcolară şi are ca obiectiv principal recuperarea 
decalajelor într-un timp relativ scurt. Ea constă în selectarea acelor cunoştinţe pe care elevul 
nu şi le poate însuşi pe deplin, insistându-se fie pe explicaţii suplimentare din partea 
profesorului, fie pe sarcini de muncă independentă atent selectate, care să conducă la o mai 
bună înţelegere a temei respective. Această activitate se poate organiza în cadrul activităţilor 
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de predare-învăţare prin gruparea elevilor după criteriul nivelului general de înţelegere a 
temei respective, sarcinile de lucru fiind diferite, dar având ca obiectiv final înţelegerea 
conţinutului respectiv şi aplicarea lui în practică. Este esenţial ca în abordarea diferenţiată să 
se ţină cont de adaptarea sarcinilor la nivelul elevului/grupului astfel încât acesta/aceştia să 
înregistreze succese în parcurgerea temei respective prin conştientizarea conţinuturilor vizate. 

Intervenţia personalizată are în vedere abordarea elevului cu cerinţe educative speciale 
din perspectiva autodepăşirii propriului nivel de dezvoltare. În funcţie de nivelul diagnosticat 
se încearcă adaptarea procesului instructiv-educativ la particularităţile psihoindividuale, 
printr-un program de recuperare ce implică adaptări curriculare şi intervenţia directă a 
profesorului de sprijin sau/şi a echipei multidisciplinare. Prin tratarea personalizată sau 
individualizarea abordării se încearcă adaptarea strictă a conţinuturilor şi a sarcinilor de lucru 
primite de un elev, la particularităţile sale individuale de înţelegere şi dezvoltare. Aceste 
particularităţi psihoindividuale ale elevului pot fi cunoscute prin utlizarea unor fişe de 
observaţie a comportamentului, precum şi diferite evaluări ale capacităţilor acestuia. 

Elevii cu CES prezintă în general dificultăţi în învăţarea şi consolidarea cunoştinţelor în 
raport cu obiectivele/competenţele prevăzute în curriculum-ul naţional şi comparativ cu 
colegii lor de clasă. Din acest motiv este necesară o adaptare curriculară care să ţină cont de 
nivelul de achiziţii al elevului şi care să fie în acord cu potenţialul său de dezvoltare. 

Sugestii de ordin general privind adaptarea curriculară: 
- accesibilizarea prin simplificare a tuturor părţilor din curriculum (conţinut, activităţi de 
predare, activităţi de evaluare); 
- selectarea unor metode şi mijloace de învăţământ preponderent intuitive; 
- extinderea perioadei de timp alocate procesului de învăţare; 
- implicarea elevilor în stabilirea ţintelor individuale de învăţare şi monitorizarea 
progresului obţinut; 
- folosirea unor metode şi procedee de evaluare prin care să se evidenţieze evoluţia şi 
performanţele elevilor atât în plan intelectual, cât mai ales în plan aplicativ (modalităţile 
de rezolvare a unor probleme tipice de viaţă, posibilităţile de comunicare şi relaţionare 
cu cei din jur etc). 
Sugestii didactice: 
1. Volum: adaptarea numărului de elemente pe care elevul trebuie să le înveţe (de ex., 

reducerea numărului termenilor ştiintifici, eşalonarea materialului de învăţat în secvenţe bine 
delimitate dar temeinic înlănţuite intre ele) 

2. Metode de predare: metodele trebuie personalizate şi adaptate elevului. Specialiştii 
recomandă, abordarea multisenzorială, harta mentală, materiale didactice ilustrative, grupuri 
de învătare prin cooperare, oferirea de recompense grupului atunci când se ajută unul pe 
celălalt; 

3. Participare: adaptarea gradului în care elevul este implicat activ în rezolvarea sarcinii; 
4. Timp: adaptarea timpului alocat rezolvării sarcinilor. 
5. Nivelul de sprijin: presupune mai mult sprijin individual anumitor elevi. De exemplu, 
elevi care să îşi ajute colegii, cadre didactice de sprijin (parteneriat la clasă); 
6. Dificultate: se pot adapta: nivelul conţinuturilor, tipul problemei, regulile pe care 

elevul le poate folosi în rezolvarea sarcinii (de exemplu, simplificarea instrucţiunilor pentru 
rezolvarea sarcinii); 

7. Rezultat: diferenţierea evaluării (de exemplu, în loc să răspundă la întrebări în scris, 
daţii voie elevului să răspundă oral, permiteţi elevilor să demonstreze cunoştinţele pe care le 
au prin utilizarea unor mijloace practice). Evaluarea trebuie să aibă în vedere obiectivele din 
planul personalizat de învăţare, iar accentul să fie pus pe evoluţia şi progresul elevului. 

8. Spaţiul fizic: este bine ca elevul să fie aşezat în apropierea cadrului diactic pentru a 
putea fi ajutat şi pe cât posibil într-un loc unde să nu fie distras (la geam de exemplu); 
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9. Comunicarea: copiii cu CES au probleme de comunicare şi de aceea este nevoie să 
oferim feed-back (verificaţi dacă au înţeles sarcinile). 

În concluzie, la nivelul clasei unde sunt integraţi copii cu CES e nevoie de: 
- dezvoltarea unor planuri de intervenţie personalizate (PIP); 
- monitorizarea atentă a progresului şi a rezultatelor elevilor; 
- obiective explicite de învăţare; 
- adaptarea conţinuturilor, sarcinilor de învăţare şi strategiilor de evaluare; 
- gruparea eterogenă; 
- copiii cu CES să fie implicaţi în activităţi de învăţare în grup, învăţare prin cooperare, 
alături de colegii lor; 
- cadrelor didactice care integrează aceşti copii să primească sprijin atât din partea 
colegilor cât şi din partea personalului specializat din afara şcolii. 
Planul de intervenţie personalizat (PIP) este un instrument de lucru permanent, de 

planificare şi coordonare, în direcţia realizării obiectivelor propuse în planul de servicii 
personalizat (PSP), pentru un anumit copil. PIP-ul este o parte a PSP-ului care precizează 
modalităţile de intervenţie prin care se ating scopurile PSP. Echipa restrânsă, care 
coordonează PIP, se compune din persoane calificate pe domenii: profesor itinerant și de 
sprijin, logoped, consilier școlar, etc. PIP vizează deci un anumit obiectiv de învăţare, într-un 
anumit domeniu. 

 
BIBLIOGRAFIE: 

Gherguţ, A., (2006), Psihopedagogia persoanelor cu cerinţe speciale. Strategii diferenţiate şi 
incluzive în educaţie. Editura Polirom, Iaşi 
Vrăsmaş, E., (2004), Introducere în educația cerințelor speciale, Ed. Credis, București  
Vrăsmaș, T., (2001), Învățământul integrat și/sau incluziv pentru copii cu cerințe educative 
special, Editura Aramis, București 
Vrăsmaș, T., (20015), Cerințe speciale și dizabilitatea în educație. O perspectivă 
internațională, Editura Didactică și Pedagogică, București. 
 

 
CREATIVITATEA  LA  PREŞCOLARI 

 
                                                         Prof. pt. învăţământ preşcolar Florica Luciana Andreea, 

Grădiniţa Alice, Bucureşti 
 
„A creşte un copil este un lucru riscant: căci reuşita depinde de multă trudă şi grijă, iar 
nereuşita întrece orice altă durere.” ( Democrit ). 
„Educatoarea este cea care dăruieşte fiecărui om, la pornirea lui pe drumul spre lumină 
primele elemente, călăuzindu-i paşii spre marele titlu de om. Ea este cea care modelează 
materialul cel mai de preţ – copilul – tinzănd ca din fiecare bloc de marmură brută să realizeze 
o fiinţă înzestrată cu cele mai frumoase trăsături, un om care să înmănuncheze calităţile 
morale cele mai înalte. Ea este cea care îl ajută pe copil să descopere tainele naturii. Toate 
acestea au făcut ca activitatea sa, să fie socotită drept profesiunea de aur.” ( Dumitru Salade ). 
Preşcolaritatea reprezintă vărsta la care este necesară stimularea potenţialului creator  al 
copiilor prin cunoaşterea şi stimularea aptitudinilor, prin mobilizarea resurselor latente şi prin 
susţinerea manifestării lor printr- o motivaţie intrinsecă: trebuie cultivate unele valori, 
originalitatea, perseverenţa, interesele cognitive şi artistice. 
Grădiniţa devine primul mediu organizat de valorificare a resurselor multiple a copiilor, de 
stimulare a aptitudinilor şi a talentelor, de educare adecvată a copiilor. 
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Creativitatea este „ capacitatea de a intui, anticipa şi finaliza într-un mod original şi inedit 
produsul activităţii intelectuale implicată în rezolvarea unei probleme; produsul găndirii 
creatoare este un rezultat cognitiv de anumită valoare, inedit şi personal.” 
Creativitatea este „ o însuşire sintetică, plenară, care se manifestă în orientarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii printr-o direcţie clară, precisă şi printr-o finalitate intenţionată, 
specifică şi originală.” 
Creativitatea este „ un fenomen de natură complexă, implicănd conlucrarea a mai multor 
factori: intelectuali, motivaţionali, emoţionali şi de mediu.”( Taylor ). 
Indicatorul creativităţii este descoperirea şi producerea noului. 
Macleon susţine că „ toţi copiii sunt creativi pănă în momentul în care adulţii, prin sistemul 
lor de instrucţie, prin activitatea şi disciplina impunsă, le înăbuşe originalitatea.” 
Copilul devine centrul acţiunii educative, iar educatoarea îndrumător, organizator, dirijor în 
acţiune de însuşire a cunoştinţelor. 
Prin creativitate se poate desăvărşi, realiza şi actualiza, pentru a contribui activ la modelarea 
lumii.Creativitatea se caracterizează prin noutate, originalitate, valoare, armonie, relevanţă. 
Educatoarea trebuie să dispună de capacitate de înţelegere a copiilor, să trăiască împreună 
sentimente puternice, să creeze situaţii care să îmbogăţească mintea copilului cu anumite 
reprezentări şi obişnuinţe, să – şi transforme ocupaţia într-o minune. 
Creativitatea este un fenomen universal, „creativitatea nu este o opţiune, ci este o necesitate 
absolută.” ( Sirken Robinson ). 
Potenţialul creativ există în fiecare copil, fiind dezvoltat sub influenţa mediului socio- 
educaţional. Familia are rolul de a stimula încă de la cele mai fragede vărste, iniţiativa şi 
independenţa copilului. 
Educatoarea trebuie să fie un bun pedagog, psiholog şi manager al clasei sale, să stimuleze 
constant creativitatea preşcolariilor. 
Copiii au o creativitate fantastică înnăscută, dar care trebuie şlefuită. 
Desenul, pictura, modelajul, muzica, dansul, jocurile îl ajută să îşi exprime emoţiile, găndurile 
şi sentimentele. 
Prin joc, copilul poate fi oricine îşi doreşte, poate inventa, crea personaje. 
Poveştile, memorizările, lectura după imagini, stimulează creativitatea preşcolariilor. 
Creativitatea este încurajată şi stimulată prin: crearea unui mediu adecvat, libertate de 
exprimare, ateliere de creaţie, adaptarea ideilor preşcolariilor, încurajarea procesului de 
creaţie. 
Arta îl pregăteşte pe preşcolar să trăiască în frumuseţe, în armonie, să respecte frumosul şi să 
vibreze.Cuvintele, gesturile, culorile, formele plastice sunt mijloace de exprimare, de 
exteriorizare a dorinţelor, a aşteptărilor, relaţiilor cu ceilalţi,a problemelor. La vărsta 
preşcolară copilul se exprimă prin lucrările sale. Potenţialul creator al preşcolarului se 
manifestă în activitatea de zi cu zi, în jocurile de creaţie, de rol, în desen, convorbiri,activităţi 
extraşcolare, momente artistice, scenete, dramatizări. 
Creativitatea devine educabilă de la vărsta preşcolară prin educatoarea care este preocupată de 
crearea unui climat corespunzător, utilizănd metode active, realizănd relaţii interdisciplinare, 
promovănd manifestarea liberă a copiilor în învăţare, cunoscănd şi stimulănd potenţialul 
creator al fiecărui copil, recurgănd la creativitatea în grup. Educatoarea trebuie să stimuleze, 
să formuleze întrebări problemă, să aştepte mai multe răspunsuri la aceeaşi întrebare, să 
antreneze toţi preşcolarii folosind diferite procedee în organizarea şi desfăşurarea activităţilor 
alese. Educatoarea trebuie să încurajeze, să stimuleze pe timizi şi reţinuţi, să-i îndemne la 
efort, să încurajeze spontaneitatea,fantezia. 
Rolul unui climat deschis şi relaxat de creaţie, libertatea de afirmare şi expresie independentă, 
recunoaştere şi apreciere pozitivă, încurajare, promovarea efortului creativ; participă la 
dezvoltarea creativităţii copiilor.Stimularea creativităţii, imaginaţiei creatoare, a formării 
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competenţelor de transfer al reprezentărilor sunt utilizate prin: observări în viaţa cotidiană, 
excursii, contemplare şi comentare tablouri, imagini; convorbiri, explicaţii,  memorizare şi 
recitare poezii,povestire, dezlegare ghicitori, tălmăcirea proverbelor. 
Prin toate activităţiile din grădiniţă preşcolarii transpun în limbajul lor expresii frumoase, 
reproduc activităţiile adulţilor şi comportamentul lor, redau subiecte din viaţă, reproduc 
meserii, profesii, atitudini. 
„Creativitatea reprezintă miraculoasa întălnire dintre energia neinhibată a copilului cu ceea ce 
pare a fi opusul şi duşmanul ei, simţul ordinii, impus de disciplinata inteligenţă a adultului.” ( 
Norman Podhoretz ). 
 
Bibliografie:  

 Dănescu, E.,Stimularea creativităţii la vărsta preşcolarităţii, Ed. Paralela 45, Piteşti, 
2009 

 Bontaş, I, Tratat de pedagogie, Editura Bic All, Bucureşti, 2007 
 Cristea ,A, Creativitatea în procesul de învăţămănt, Revista de pedagogie, 1992 
 Mihaela Roco, Creativitate şi inteligenţă emoţională, Iaşi, Polirom, 2004 

 
 

Dezvoltarea simțului estetic la preșcolari și școlari 
 

Prof. pt. înv. preșcolar Moțoc Maricela 
Prof. pt. înv. preșcolar Iordache Cornelia Magdalena 

Grădinița Nr. 1 Găgești, com. Bolotești, jud. Vrancea 
 
 “Arta îl formează pe om, învățându-l să-și lărgească orizontul…îl educă pentru a 
deveni o ființă cu adevărat umană”  (Fischer Ernest, “Necesitatea artei”). 
      
 Activitățile plastice și activitățile practice constitue, prin conținuturile pe care le 
utilizează, satisfac și dezvoltă curiozitatea copilului, nevoia de descoperire și exprimare cu 
ajutorul elementelor de limbaj plastic. 
        Mai mult decât alte activități, cea plastică și cea practică constituie cadrul și mijlocul 
cel mai larg de activare și stimulare a potențialului creativ. 
      Prin artă se dezvoltă sensibilitatea senzorială dar și cea comportamentală. 
Sensibilitatea artistică se construiește pe baza afectivității, intuiției și fanteziei, în funcție de 
priceperea metodică a profesorului. 
    Personalitatea copilului și, implicit, sensibilitatea lui artistică, este rezultanta acțiunii 
conjugate a factorilor ereditari, de mediu și de educație. De aceea, profesorul trebuie să 
conștientizeze că limbajul plastic este cel mai apropiat copilului si să nu ceară să reproducă 
până la identificare elementele din natură. 
      Creativitatea didactică, in funcție de particularitățile de vârstă ale copilului și de 
specificul educației prin artă, duce la descoperirea și dezvoltarea potențialului creativ al 
acestuia. 
    Experiența didactică a arătat că, încă de la varsta preșcolară, copilul are un fond 
creativ și că acesta se poate dezvolta prin înterpretrunderea și interacționarea unor condiții 
cum ar fi: 
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     - climatul de creativitate în care profesorul stimulează curiozitatea copiilor și curajul 
de a utiliza prin crearea unei atmosfere de activitate liberă  sau de colaborare prin realizarea 
unor lucrari creative, precum si prin aprecieri pozitive privind rezultatele obtinute; 
    - dezvoltarea gândirii artistico – plastice, începând cu grupa mijlocie, când copiii sunt 
îndrumați să gândească în imagini antrenând:  afectivitatea, memoria vizuală, senzațiile și 
percepțiile. 
    Gândirea artistică acționează mai mult în emoțional și presupune curaj, încercări, 
libertatea în exprimare, încurajare, informație și exercițiu. 
    În urma unor experimente realizate la diferite nivele de vârstă, s-a constatat că 
preșcolarii prezintă o fluiditate mai mare în lucrările cu tema dată și cu elemente sugerate în 
compoziție, flexibilitatea este mai mare în lucrările cu elemente sugerate și originalitatea este 
mai vizibilă în lucrările cu teme libere. 
    Funcțiile creativității se amplifică odată cu largirea experienței cognitive, cu 
transformările în planul gândirii, al percepției, al reprezentării și cu consolidarea funcțiilor 
memoriei. 
    Imaginația este un proces psihic de creare a unor imgini noi pe baza experienței 
cognitive anterior formate. Preșcolarul este capabil sa creeze imagini noi, el iși poate 
reprezenta ceea ce nu există în realitate. 
    Senzațiile, percepțiile, memoria, furnizează imaginației materialului necesar, care este 
supus unei prelucrări analitico-sintetice. Prin analiză se desprind unele trăsături și însușiri ale 
obiectelor percepute, iar prin sinteză, aceste trăsături și însușiri sunt recombinate într-o formă 
nouă. 
    Apariția imaginației este strâns legată de dezvoltarea psihică generală a copilului. Ea 
funcționează în stransă unitate cu gandirea, limbajul si procesele afective. 
    Imaginația și gândirea sunt două procese psihice care se întrepătrund și se 
intercondiționează reciproc. Dacă volumul de cunoștințe este bogat, este ușor de combinat și 
recombinant elemente de limbaj pentru a produce imagini artistice noi. 
    Vârsta preșcolară este considerată drept perioada imaginației, fanteziei, visării și 
jocului. 
    Jocurile de creație cu subiecte din basme si povești au la bază reproducerea creatoare 
a imaginației artistice. Imaginile create de fantezia copilului devin tot mai bogate în conținut 
de la an la an. 
    Diversificarea tehnicilor de lucru dă posibilitatea profesorului să utilizeze în 
desfășurarea activităților de artă, jocul ca metoda didactică. 
    Jocul, ca activitate principală la preșcolari, îndeplinește funcții formative esențiale: 
          - incită curiozitatea și structurează interesele preșcolarilor; 
          - extinde aria relațiilor psihomatice interpersonale. 
    Comunicarea cu ajutorul elementelor de limbaj plastic prin joc, presupune utilizarea 
unei game largi de tehnici de lucru pentru ca preșcolarul să fie pus în situația de a alege 
materialele și culorile în funcție de preferințele lui. Lucrările obținute sunt dovada că viața lor 
interioară este bogată, că uneori intențiile lor depășesc posibilitățile de care dispun, dar și că 
încep să-și însușească informațiile primare și tehnicile de lucru. În general, tehnicile de lucru 
sunt denumite in funcție de materialele utilizate. 
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     Arta este modalitatea prin care se realizează relația estetică dintre om și realitate, ea 
îndeplinind funcția de cunoaștere și de comunicare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pictură pe piatră – Peisaj de primavară 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
             Activitatea practică – Chipul meu 
 
 

STRATEGII DE ÎNVĂȚARE ÎN CLASA INTEGRATĂ 

 
Profesor HORNEA FLORENTINA 

C.S.E.I. BRĂILA 
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În studiile de specialitate, strategiile de învăţare pentru copiii cu deficiență de intelect 

integrați în învățământul de masă au fost clasificate în două mari categorii (Mara, D., 2004): 
A. Strategii de învăţare prin cooperare 
B. Strategii de învăţare individualizată. 

În alegerea oricărui tip de strategie se recomandă specialiştilor să ţină seama de 
stilurile de învăţare individuale ale elevilor. Una din clasificările stilurilor de învăţare ale 
elevilor este cea realizată în funcţie de analizatorul dominant: vizual, auditiv, tactil/kinestezic. 
În acest sens, profesorii trebuie să cunoască dominantele elevilor săi. 

Cercetările din domeniul psihologiei educaţiei au arătat că cei ce se adaptează cel mai 
bine la cerinţele şcolii actuale sunt elevii cu dominanţă auditivă şi vizuală. 

Stilurile individuale de învăţare 
TIPUL VIZUAL 
vedeinformaţia; 
verificărezolvareasarcinii; 
priveşteşireţinematerialele 
care 
personalizeazămetoda; 
se ajută de culori, de 
materialeilustratepentru a 
rezolva o sarcină. 
 

TIPUL AUDITIV 
reţinerepedeceaude; 
nu arenevoie de 
suportntuitiv; 
înţelegeexplicaţiilemetodei; 
solicitădeseorisăi se repete 
opoveste, să se explice o 
sarcină; 
ascultăfărăsă se plictisescă; 
simtecevreasăspunăcel care 
vorbeşte. 

TIPUL TACTIL/KINESTEZIC 
înţelegeexplicaţiiletehnice, 
problemelematematice, experienţele; 
reţineordineaevenimentelor; 
doreştesăatingăobiecte, săaşezeimagini, 
sădeplasezematerialul existent; 
oferăajutorcolegilorînrezolvareauneisarcini 
practice. 

  
Crenguța-Lăcrămioara Oprea (2009) stabilește relația dintre strategiile didactice și 

stilurile de învățare ale elevilor. Adaptarea strategiilor didactice, elemente esențiale ale 
stilurilor de predare, la stilurile de învățare ale elevilor, este o cerință ce se impune pentru 
sporirea eficienței și caracterului activ ale activității. Sunt două dimensiuni pe care le putem 
identifica în caracterizarea stilurilor de învățare ale elevilor în funcție de particularitățile 
gândirii: 

- Elevi înclinați către a gândi activ (dinamic) / reflexiv (creativ); 
- Elevi înclinați către a gândi abstract / concret. 

Comparaţia între stilul predominant active şi stilul predominant reflexiv 
 (după Oprea, C.L., 2009) 

Stilul predominant activ (dinamic) se 
caracterizează prin: 

Stilul predominant reflexiv (creativ) se 
caracterizează prin: 

– dorinţa de experimentare activă, de 
căutare și descoperire prin forțe 
proprii; 

– folosirea demersurilor practice; 
– preocuparea şi sârguinţa de a rezolva 

lucruri complicate care să aibă 
correspondent în practică; 

– autodidact şi disponibil în a-i învăţa 
pe ceilalţi ceea ce ştie; 

– sunt interesaţi de informaţiile care au 
o bază solidă, ancorată în practică, 
sigure şi verificabile 

– prudenţă, răbdare, perseverenţă, 
obiectivitate şi atenţie în emiterea de 
judecăţi; 

– spre deosebire de ceilalţi care au 
încredere doar în datele verificate 
practice şi obţinute prin experiment, 
elevii reflexivi se bazează pe 
propriile simţiri şi gânduri în 
formularea unei opinii sau pentru a 
face generalizări. 
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Cele două dimensiuni se pot combina fiecare cu dimensiunea concretă sau cu cea abstractă a 
stilului; astfel putem avea: stil predominant activ (dinamic) – concret sau stil predominant 
activ (dinamic) - abstract și stil predominant reflexiv (creativ) – concret și stil predominant 
reflexiv (creativ) – abstract. 

Comparaţia între stilul predominant concret şi stilul predominant abstract 
(după Oprea, C.L., 2009) 

Stilul predominant concret se 
caracterizează prin: 

Stilul predominant abstract se 
caracterizează prin: 

– modelul experienţei concrete ceea ce 
accentuează implicarea personală;  

– ideile izvorăsc din interior şi au la 
bază sentimentele, intuiţiile elevului. 

– modelul abstract ce presupune 
logică; 

– ideile izvorăsc din raţionament, nu 
pe bază de sentimente; 

– este interest în a dobândi fapte 
pentru a-şi adânci propria înţelegere 
asupra conceptelor şi proceselor. 

 Aceste stiluri sunt preferențiale iar elevul dotat cu flexibilitate se adaptează în situațiile 
de învățare, folosindcelmaipotrivitstil. Pentru a dezvoltaaceastă capacitate de adaptarea 
elevului la situaţii diverse de învăţare, prin stiluri variate, profesorul trebuie să utilizeze, 
alternativ, strategii diferite, cum ar fi, învăţarea prin descoperire pentrustilul abstract sau 
brainstorming-ul pentru stilul reflexiv. 
 Vom prezenta în continuare câteva metode specific fiecărei categorii de strategii, care 
s-au dovedit eficiente în activităţile educaţionale desfăşurate cu copiii cu deficienţă de 
intelect.  

A. Strategii de învăţare prin cooperare 
 Învățarea prin cooperare este o strategie activizantă de învățare care presupune un set 
de modalități instrucționale ce angajează mici echipe elevi pentru a promova interacțiunea 
colegială și colaborarea în abordarea unor subiecte de studiu. Învățarea prin cooperare are loc 
atunci când elevii sunt implicați împreună, în perechi sau în grupuri mici pentru a explora o 
temă nouă. 
 Învățarea prin cooperare îi poate ajuta pe elevi să devină mai puțini dependenți de 
profesori. În unele cazuri grupurile de cooperare sunt formate pe termen scurt pentru a 
îndeplini sarcini specific (de exemplu, pentru a studia un nou material, a rezolva o problemă), 
dar în alte cazuri grupurile sunt formate pentru a lucra la realizarea unor obiective de clasă pe 
termen lung. De exemplu, grupurile de bază sunt grupuri de cooperare care lucrează împreună 
de-a lungul unui semestru sau a întregului an şcolar, oferindu-şi unii altora note de curs, 
indicaţii privind modul de realizare al temelor sau pur şi simplu un suport general la 
activităţile instituite în clasă. 

Atunci când elevii se angajează în învăţarea prin cooperare, ei se ajută unul pe altul să 
înveţe, îşi furnizează unii altora scheme de lucru, şi astfel, tind să aibă o mai mare auto-
eficacitate în realizarea sarcinilor dificile.  

În învăţarea prin cooperare se respectă principiul legalităţii, antiierarhic şi 
antiautoritar, al toleranţei faţă de opiniile celorlaţi şi al evitării etichetării, adică exact aceleaşi 
principii pe care ar trebui să se bazeze în mod practic, şi nu numai teoretic, întregul system 
românesc de educaţie special şi integrată. (Foloștină R., 2014) 
Prezentăm în continuare câteva strategii de învăţare prin cooperare: (Foloștină R., 2014) 

a) Tutoriat între egali este o strategie eficientă de învăţare şi predare de cunoştinţe 
fundamentale în care pot fi implicaţi atât elevi de aceeaşi vârstă şi din aceeaşi clasă ce 
îşi vor preda (prezenta) fiecare cele învăţate, cât şi elevi de vârstă mai mare, din clase 
superioare, ce pot preda şcolarilor mai mici.  Strategia şi-a dovedit eficienţa în primul 
rând prin faptul că elevii se simt mai confortabili într-un mediu familiar, ei putând 
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adresa întrebări, fără reţinere, colegului/ilor ori de câte ori nu au înţeles ceva. Atunci 
când elevii studiază un material luând în considerare că vor trebui să-l prezinte şi 
altora, ei sunt mult mai motivaţi instrinsec să-l înveţe, iar conform teoriei vâgotskiene 
tutorii încep să internalizeze acest process şi astfel să devină mult mai capabili să-şi 
conducă şi să-şi ghideze propriul proces de învăţare şi de rezolvare de probleme. Cu 
alte cuvinte, tutoriatul între egali poate favoriza, în cazul tutorilor, o mai mare 
autoreglare. 

b) Metoda predării/învăţării reciproce (reciprocal teaching) este o metodă de învăţare a 
tehnicilor de studiere a unui text. După ce sunt familiarizaţi cu metoda, elevii experimentează 
rolul profesorului, instruindu-şi colegii şi dezvoltând o comunicare ca de la copil la copil. Este 
o metodă ce se poate desfăşura pe grupe sau cu toată clasa. Metoda învăţării reciproce este 
centrată pe patru strategii de învăţare ce sunt înlănţuite logic în cadrul unei activităţi de 
povestire, lectură.  
Acestestrategii sunt: 
1.  rezumarea, în care fiecare lider de grup sau elev din grup expune sinteza textului citit; 
2. punerea de întrebări, în cadrul căreia elevii analizează textul şi apoi, fiecare, formulează o 
întrebare. Întrebările, de regulă, trebuie să vizeze aspectele relevante din text (de exemplu, 
întrebări referitoare la personaje, acţiune, timp, loc de desfăşurare) 
3. clarificarea datelor, prin care se identifică, din text, cuvintele, expresiile, comportamentele 
sau aspectele noi ori neclare pentru unii copii şi, împreună cu ceilalţi, caută răspunsul corect. 
4. precizarea (prognosticarea) se referă la exprimarea a ceea ce cred elevii că se va întâmpla 
în continuare, luând în considerare ceea ce au citit.  
Textul de studio este oferit întregii clase, dar împărţit pe patru grupuri corespunzătoare celor 
patru strategii. Astfel, grupul A este responsabil cu rezumarea textului; grupul B realizează o 
listă de întrebări ce va fi adresată, în final, tuturor colegilor; grupul C are ca sarcină de lucru 
clarificarea termenilor noi, iar grupul D dezvoltă şi emite predicţii. La final, fiecare grup îşi 
exercită rolul atribuit şi asumat. 
Avantajele metodei predării/învăţării reciproce: 

– este o strategie de învăţare în grup prin care se stimulează capacitatea de ascultare 
activă, de concentrarea atenţiei asupra unei sarcini de lucru, de dezvoltare a gândirii cu 
toate operaţiile ei (analiza, sinteza, concretizare, generalizare, abstractizare), dar şi de 
creştere a motivaţiei intrinseci pentru învăţare; 

– responsabilizează implicarea individual şi de grup; 
– este o strategie de învăţare prin cooperare prin care elevii învaţă să cedeze, să 

argumenteze sau să-şi susţină o idee, un punct de vedere. 
c) Masa rotundă/cercul este o tehnică de învăţare prin cooperare care presupune trecerea 

din mână în mână a unei coli de hârtie şi a unui creion în cadrul unui grup mic de 
elevi.  

Metoda se desfăşoară după următorul scenariu: un elev din grup notează o idee pe hârtie şi 
transmite mai departe vecinului său din stânga. Acesta scrie şi el o idee şi transmite hârtia şi 
creionul următorului. La finalizarea sarcinii are loc evaluarea, grupurile organizate în cerc 
prezentându-şi produsele finale. 
 
Bibliografie: 

1. Mitu, F., ( 2006) – „Didactica  predării – învăţării integrate a limbii şi literaturii 
române în învăţământul primar, Editura Humanitas, Bucureşti 

2. Oprea, C. (2008), „Strategii didactice interactive”, Editura Didactică şi Pedagogică, 
Bucureşti 
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Importanţa lecţiilor în aer liber 
 

Înv. itinerant Micu Marcela 
Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivã, Brãila 

 
 Contactul nemijlocit cu mediul înconjurător oferă copiilor multiple şi noi posibilităţi 
de cunoaştere a unor aspecte, a legăturilor dintre acestea, a cauzelor pe care le determină şi 
urmările pe care le au. Astfel, sub îndrumarea cadrului didactic, copiii sunt îndrumaţi cu 
cunoştinţe precise, lărgindu-le orizontul intelectual, dezvoltându-le capacitatea de a cerceta şi 
de a descoperi relaţiile dintre fenomene. Acest lucru se realizează cu un real succes şi prin 
intermediul activităţii desfăşurate în afara clasei. Prin caracterul lor practic, activităţile în 
afară de clasă şi şcoală contribuie la formarea priceperilor şi deprinderilor şi la o strânsă 
legătură între teorie şi practică.  
Rolul cadrului didactic în cadrul acestor tipuri de activităţi este extrem de important. El este 
cel care trebuie să-i facă pe copii să-şi facă timp să privească, să asculte susurul apei, şoapta 
vântului, ciripitul păsărelelor. De asemenea, copiii trebuie să petreacă mult timp liber 
relaxându-se, să cunoască oamenii la ei acasă, la lucrul câmpului, la culesul roadelor. Doar la 
o plimbare, copiii pot respira aerul curat şi se pot lăsa conduşi de potecile munţilor, 
plimbându-se, jucându-se, căutând să aibă aproape în călătoria făcută colegii şi prietenii.  
 Astfel, luând ca exemplu o plimbare în natură, trebuie să urmărim ca obiective 
generale însuşirea unor cunoştinţe ecologice prin contactul nemijlocit cu mediul înconjurător, 
precum şi formarea şi îmbogăţirea proceselor de cunoaştere prin educarea în spiritul 
observării, depistării factorilor poluanţi din zona vizitată. De asemenea, trebuie insistat asupra 
dezvoltării intereselor copiilor pentru starea de sănătate a mediului.  
 Pentru reuşita activităţii trebuie asigurate în primul rând condiţiile efectuării plimbării, 
respectiv traseul, alegând drumul cel mai scurt, perioada de timp, precum şi materialele 
necesare (pungi de plastic dacă este o acţiune de ecologizare, cărţi vechi pentru presarea 
plantelor, aparat de fotografiat sau cameră de filmat).  
 Printr-o astfel de plimbare, copiii explorează mediul înconjurător satisfăcându-şi setea 
de cunoaştere, nevoia de joc şi mişcare, oferindu-le prilejul de a contempla şi observa direct 
locul pentru a descoperi singuri fenomene şi elemente noi, îmbogăţindu-le cunoştinţele despre 
vegetaţia şi fauna zonei respective, despre rolul şi utilitatea acestora în menţinere echilibrului 
ecologic. De asemenea, li se atrage atenţia asupra elementelor şi factorilor poluanţi din jur.  
Copiii vor fi antrenaţi în elaborarea concluziilor privind cele observate şi descoperite în zonă. 
Ei sunt ajutaţi să-şi structureze cunoştinţele acumulate prin observare directă („Ce vieţuitoare 
aţi văzut?”; „Cu ce se hrănesc?”; „Deşeurile din material plastic pe care le-aţi văzut 
poluează apa?”; „Care sunt sursele poluării?”; etc).  
 Într-o astfel de activitate, copiii sunt nevoiţi să-şi asume şi responsabilităţi. Trebuie 
sugerat să observe şi să spună care obiecte predomină şi prin observaţii imediate se va stabili 
efectul asupra mediului – miros neplăcut, aspect urât, atrag insecte, muşte, ţânţari, gândaci, 
etc. Se va iniţia astfel o acţiune de colectare a deşeurilor şi se vor schimba păreri şi idei despre 
prezenţa şi rolul omului în asigurarea unui mediu curat şi sănătos.  
 O metodă foarte importantă în cadrul activităţilor în aer liber este studiul de caz, care 
reprezintă de fapt un caz particular căruia i se găsesc soluţii ce sunt mai întâi dezbătute, apoi 
verificate şi apreciate. Această metodă oferă posibilitatea afirmării libere a opiniilor, dar şi 
alegerea soluţiei optime după dezbaterea lor. Luând ca exemplu „Piersicul din curtea şcolii” 
observarea pomului pe parcursul celor patru anotim-puri în scopul recunoaşterii şi descrierii 
anumitor schimbări şi transformări survenite în funcţie de anotimp a permis găsirea cazului şi 
prelucrarea datelor esenţiale (prezenţa crengilor uscate, a frunzelor bolnave). Apoi se trece la 
prezentarea orală a situaţiei de analiză detaliată, argumentată şi descoperirea cauzelor şi a 
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variantelor de soluţionare („Din ce cauză este bolnav?”; „Cum l-am îngrijit până acum?”; 
„Cum putem ajuta copacul?”).  
Dacă acţiunile practice de îngrijire i-au pus pe copii în situaţia de a exersa deprinderile, acum 
ei trebuie să ia atitudine în vederea soluţionării cazului. Mediul de acţiune la început este 
apropiat copiilor (copii, cadru didactic), apoi spaţiul poate fi lărgit implicând părinţi, prieteni, 
specialişti în domeniu.  
 Ca metodă de învăţare activă, studiul de caz prilejuieşte înţelegerea rolului pe care îl 
au copiii în menţinerea unui mediu sănătos, iar datorită elementelor concrete duce la formarea 
conduitei proprii. 
Mediul natural şi social din afara clasei le oferă copiilor posibilităţi multiple de cunoaştere. În 
felul acesta atmosfera din sala de clasă devine mai puţin artificială, studiul mediului concret 
constituind un mijloc de cunoaştere a elementelor componente ale lumii înconjurătoare şi de 
apropiere a şcolii de viaţa socială.  
Cunoaşterea unor aspecte ale realităţii concrete la care copiii nu au acces se realizează ca un 
exerciţiu complementar prin intermediul unor persoane care să le explice concret în ce constă 
un serviciu, o meserie. Astfel, un angajat al unei ferme, al poştei, un pompier, etc. va putea 
veni să explice copiilor aspecte specifice ale activităţii, să prezinte echipamente, unelte şi să le 
detalieze modul de folosire şi alte aspecte concrete despre munca sa.  
 Explorarea se poate realiza prin „lecţii plimbare” şi „lecţii despre lucruri” aşa cum 
precizează Emil Planchard în „Pedagogia şcolară contemporană”. Se numesc „lecţii 
plimbare” pentru că ele trebuie să fie mai mult lecţie decât plimbare. Învăţătorul nu trebuie să 
uite când îşi planifică o lecţie plimbare care trebuie să aibă un scop posibil de realizat şi un 
demers conceput minuţios. Subiectele pot fi foarte variate. O fotografie, o ilustraţie frumos 
colorată nu pot înlocui observarea directă a unui obiectiv socio-cultural, a unui animal, a unui 
fenomen ce trebuie studiat în cadrul diferitelor discipline de învăţământ (matematică şi 
explorarea mediului, ştiinţe ale naturii, geografie).  
 Poate că situaţiile problemă, neprevăzute care apar dau culoare lecţiei plimbare, 
deoarece este posi-bil să fie sesizate de copii aspecte la care nu ne-am gândit sau să adreseze 
întrebări la care nu putem răspunde şi trebuie să ne adresăm unei alte persoane. Uneori, 
intenţionat procedăm aşa pentru a colora lecţia, fără însă a ne abate de la obiectivele urmărite. 
Este cel mai greu lucru. Trebuie neapărat să stabilim regulile precise, precizându-le 
obiectivele (Ex.: „Ne plimbăm pentru a observa pădurea de foioase” etc.).  
 Se va organiza şi o activitate în sala de clasă prin intermediul căreia cadrul didactic 
trebuie să dea posibilitatea copiilor să vorbească între ei, dar legat de subiectul observat. Chiar 
vor fi încurajate discuţiile în perechi prin repetare pentru a le da siguranţă şi încredere în 
capacităţile lor de observare. Se stabilesc anumite semne: ridicarea unui deget, mişcarea 
capului pentru disciplinare şi acceptarea ideilor celorlalţi copii; indicarea cu mâna a direcţie 
de mers: înainte, la dreapta, prin oprire cu faţa spre copii şi indicarea cu mâna dreaptă a 
direcţiei, înlăturând astfel verbalismul care poate fi necivilizat, supărător pentru trecători.  
Dacă învăţătorul se opreşte şi copiii se opresc. Este semnalul că vor primi o sarcină de 
observare. Acest instructaj se face prealabil în sala de clasă, apoi se aplică treptat, la început 
în cadrul unei lecţii plim-bare organizată în apropierea şcolii, când pot fi date şi explicaţii. 
Repetându-se cu consecvenţă şi sistematic, copiii vor reţine şi vor respecta aceste reguli.  
 În timpul observării, cadrul didactic dă explicaţii, reţine aspecte esenţiale pentru a le 
fixa, comenta în clasă. În timpul lecţiei plimbare se pot face fotografii. Prin intermediul lor, 
copiii trebuie să descopere noi caracteristici identificând pe cele deja cunoscute, descriind 
aspectele generale ale materialului fotografiat. Lecţia plimbare trebuie adaptată condiţiilor 
locale. Subiectele trebuie să corespundă mediului concret şi obiectivelor programei.  
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 Spre deosebire de lecţia în aer liber, excursia este o activitate mai complexă, care 
presupune o pregătire prealabilă. Astfel, mai întâi trebuie stabilite traseul, scopul, durata şi 
data excursiei.  
 Trebuie căutate punctele de atracţie (peisaje, muzee). De asemenea, copiii trebuie să 
aibă echipa-mentul necesar, potrivit locului şi anotimpului. Din rucsac nu trebuie să lipsească 
trusa sanitară, lanterna, harta şi, de ce nu, un carneţel în care să se noteze ceea ce este 
observat.  
Unde putem pleca în excursie? Prin întreaga ţară, de la ţărmul Mării Negre şi până sus pe 
înălţimile munţilor, unde ne aşteaptă adevărate comori de frumuseţe.  
 În tren sau în autocar, la cabană, în camping, în orice loc ne-am afla, trebuie să ne 
comportăm cu civilizat, să manifestăm respect şi dragoste faţă de natură şi faţă de oamenii din 
jur. Excursia este mai mult decât o lecţie. Ea ne oferă prilejul, după cum spunea Nicolae Iorga 
„să străbatem cu piciorul şi să înţelegem cu gândul şi cu sufletul”.  
 La înapoiere din excursie, copiii pot folosi informaţiile culese şi notate în carneţele 
pentru a realiza albume, colecţii, expoziţii cu materiale adunate.  
Călătorind vom constata că nu e altă ţară mai frumoasă decât ţara în care ne-am născut, nu 
există nicăieri păduri atât de umbroase, văi atât de tăinuite şi de adânci, râuri atât de limpezi, 
fâneţe atât de dese, de înalte şi de înflorite, aer atât de îmbălsămat, „oameni atât de minunaţi, 
încât sufletul cel mai zglobiu se simte înmuiet de o dulce melancolie” (Calistrat Hogaş).  
 În concluzie, putem spune că nu există activităţi anume pentru o educaţie ecologică, ci 
prin toate activităţile ce le desfăşurăm în şcoli, copiii îşi pot însuşi numeroase noţiuni şi 
cunoştinţe. Curiozitatea lor duce la acumulare de cunoştinţe multiple despre mediul 
înconjurător, despre protecţia lui, contribuind la dezvoltarea capacităţii de a gândi logic şi a 
interpreta concret anumite aspecte din jurul lor.  
 În activităţile desfăşurate în afara sălii de clasă trebuie să luăm ca motto afirmaţia lui 
Piaget: „Copilul trebuie lăsat să descopere el însuşi adevărul acţionând în mod practic 
deoarece scopul şcolii este de a forma creatori, inventatori şi nu de a forma indivizi care să 
respecte ceea ce au învăţat generaţiile precedente”.  
 „Învăţaţi-i pe copiii voştri, ceea ce i-am învăţat noi pe-ai noştri: că pământul este 
mama noastră. Tot ceea ce i se întâmplă pământului, va ajunge să li se întâmple şi copiilor 
acestui pământ. Noi ştim cel puţin atât: nu pământul aparţine omului, ci omul aparţine 
pământului. Omul este firul care ţese drama vieţii şi ceea ce-i face pământului îşi face lui 
însuşi”.  
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„În livadă ne place să avem copaci care rodesc mai devreme sau mai tărziu(...) toate 

aceste roade sunt bune, niciunul nu este de aruncat. De ce să nu acceptam în scoli minți mai 

agere sau mai încete? De ce nu i -am ajuta? Pierdem timp dar câștigam satisfacție și respect.” 

(Comenius) 

„Toți oamenii se nasc și rămân liberi și egali în drepturi”. ”Fiecare este diferit”. Pentru 

o educatoare, profesor este un adevăr evident că fiecare copil este în felul sau, unic și diferit. 

Sunt diferențe pe care le vedem cu ochiul liber și altele pe care le observam mai greu sau 

avem nevoie de metode speciale să le evidențiem. Dezvoltarea este determinata de ereditatea 

biologica și de influentele mediului,într-o combinație specifica fiecărui individ, realizându-se 

prin procesul de învățare.Învățarea presupune achiziții, adaptări necesare, bariere și factori de 

facilitare, particularități. 

Copiii sunt diferiți prin particularitățile de vârstă și individuale: unii sunt mai scunzi, 

alții mai înalți, mai slabi sau mai grași, mai sensibili sau mai puternici, mai lenți sau mai iuți, 

învață mai repede sau mai încet, mai talentați la artă sau la sport, mai cuminți sau mai 

năzdravani. Sunt diferiți prin trăsăturile fizice, reacții emoționale, de temperament, de ritmul 

de dezvoltare, de atitudini și talente, de comportamente manifestate de fiecare. Unii copiii pot 

avea deficiențe și pot avea și deprivări. Deficiențe înseamnă că unii copii se nasc cu anumite 

caracteristici pe care le vor avea toată viața: nu văd bine, nu aud, au deformări, lipsa unui 

membru sau creier nedezvoltat. Deprivări se referă la creșterea și dezvoltarea unor copii care 

pot fi afectați de mediul în care trăiesc, fiind dăunător sau nu asigură cele necesare bunăstării 

copilului: lipsa hranei, locuință insalubră, neglijarea lor în familie, violențe, abuz, despărțirea 

părinților. 

Educația incluzivă presupune un proces permanent de îmbunatățire a instituției 

școlare, având ca scop exploatarea resurselor existente, pentru a susține participarea la 

procesul de învățare a tuturor copiilor din cadrul comunității. Este legată de o societate 

incluzivă, care promovează valorile și ascultă vocile tuturor membrilor ei; este un proces, o 

educație bazata pe grădiniță că partener, vizând reabilitarea și formarea persoanelor cu nevoi 

speciale, aflate în dificultate psihomotorie, de intelect, limbaj, psihocomportamentală, printr-o 

serie de măsuri de ordin juridic, politic, social, pedagogic. Dezvoltarea copilului în perioada 

preșcolară constituie o preocupare nu numai a familiei, ci și a sistemului general de 

învățământ, prin programele și activitățile derulate de grădiniță. Copiii sunt diferiți, capacități 

diferite, dar în grupul de la grădiniță fiecare are un rol, o valoare. Diversitatea din interiorul 

grupei de copiii poate cauza probleme, de aceea provocările pentru educatoare sunt de a 

menține grupul unit și de a lupta împotrivă nevoii de excludere. Educatoarea, prin alegerea 
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metodelor optime de lucru, prin stabilirea regulilor, prin lipsa de prejudecați, trebuie să 

faciliteze participarea la activități a tuturor copiilor, practicând educația incluziva încă de la 

antreprescolarii care sosesc în grădiniță. 

Educația incluziva are câteva principii esențiale: 

 fiecare copil are dreptul la educație pe baza egalității șanselor; 

 niciun copil nu poate fi exclus din educație sau supus discriminării pe motive de rasa, 

religie, culoare, limbaj, etnie, dizabilități; 

 toți copiii pot să învețe și să beneficieze de pe urma educației; 

 școală se adaptează la nevoile copiilor; 

 diferențele individuale intre copii constituie o sursa de bogăție și diversitate. 

Educatoarea care primește în grupă copii cu deficiențe trebuie să cunoască deficiențele 

pentru a putea modela activitățile în funcție de nevoile copiilor,să sensibilizeze și să 

pregătească copiii pentru a primi în grupa lor un coleg cu dizabilități, să păstreze o aparență 

de normalitate, fiind tratat că ceilalți copii. Sensibilizarea se face prin crearea și aplicarea unor 

jocuri care permit stimularea unor deficiențe, determinându-i pe copii să înțeleagă mai bine 

situația celor celor cu dizabilități: povești, texte literare, discuții, vizitarea unor persoane cu 

deficiențe. 

Pentru integrarea copiilor cu tulburări de limbaj, deficiențe de comunicare se vor 

desfășură activități de: dezvoltarea/exersarea auzului fonetic și a respirației; dezvoltarea 

vocabularului uzual și a comunicării; exersarea/dezvoltarea motricității și afectivității. Metoda 

de lucru este jocul-exercițiu. Pentru integrarea copiilor cu dizabilități se dau sarcini care 

necesita colaborare, proiecte comune. 

Educația incluziva include principiile: 

 Educație pentru toți; 

 Drepturi egale; 

 Unicitatea persoanei; 

 Compensarea; 

 Adaptare curriculara; 

 Terapii eficiente; 

 Integrare; 

 Egalizarea șanselor; 

 Individualizare/instruire; 

 Cerințe educative speciale; 
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 Lucrul în echipa; 

 Urmărire produs; 

 Zdrobirea segregării; 

 Interesul superior al copilului; 

 Varietatea materialelor didactice; 

 Accesibilitate. 

Educatoarea trebuie să evite compătimirea, mila, conduite inadecvate, exprimând aceleași 

așteptări și să stabilească limite similare în învățare că și pentru ceilalți copiii din grupă. Are 

rolul de moderator, promovând contactul direct cu copiii și intre copiii din grupa și 

restrictionand întrebările și comentariile acestora către copilul cu cerințe educaționale 

speciale, încurajând, stimulând, sădind încrederea în forțele proprii. 

„Fiecare copil pe care îl instruim este un om dăruit societății.”(N.Iorga). Copiii trebuie să 

învețe că drepturile sunt aceleași pentru toți, să le fie promovata ideea de cooperare, prietenie, 

ajutor, solidaritate, indiferent de culoare, religie, vârstă, naționalitate, limbă, stare de sănătate.  

Grădiniță este prima treaptă care oferă șansă de a învață într-o instituție fară bariere. 

Învățământul romanesc este angajat într-un proiect de restructurări profunde, menit să 

schimbe grila de valori a educației în acord cu procesul de democretizare a întregii societăți 

romanești, societate din care fac parte și persoanele cu nevoi speciale. 

„A fost odată o insulă unde trăiau toate sentimentele și valorile umane: Buna Dispoziție, 

Oglinda, Tristețea, Înțelepciunea, Dăruirea. Într-o buna zi sentimentele și valorile au aflat că 

insula este în pericol să se scufunde. Imediat toate și-au pregătit vasele și bărcile să plece cât 

mai repede.Doar Dăruirea a rămas până în ultimul moment.Când insula era pe punctul să se 

scufunde, Dăruirea a decis să ceara ajutor Bogăției, care trecea pe lângă ea cu o barca luxoasa: 

-Bogăție, mă poți lua cu tine? 

-Nu te pot lua că am mult aur și argint și nu mai e loc. 

Deoarece pericolul era din ce în ce mai mare, Dăruirea s-a hotărât să ceara ajutorul Orgoliului 

care se apropia într-o superbă navă: 

-Nu te pot lua Dăruire, răspunse Orgoliul, aici totul e perfect, mi-ai putea strica nava. 

În aceste condiții, Dăruirea a hotărât să ceara și ajutorul Tristeții care tocmai se apropia: 

-Tristețe, lasă-mă să vin cu tine! 

-Of, Dăruire, sunt atât de tristă încât vreau să fiu singură. 

Chiar și Buna Dispoziție a trecut pe acolo, dar era așa mulțumită de sine, încât nu a auzit când 

Dăruirea a strigat-o neajutorată. 
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Deodata, o voce îi spune: 

-Vino, Dăruire,te iau cu mine! 

Era un bătrân cel care vorbea, Dăruirea se simți atât de recunoscătoare și plina de bucurie, 

încât ajunsa la țărm, a uitat să îl întrebe care îi este numele. 

Dăruirea și-a dat seama cât de mult îi datora și întrebă Cunoașterea: 

-Cunoaștere, îmi poți spune cine m-a ajutat? 

-Era Timpul! 

-Timpul? Dar de ce tocmai Timpul m-a ajutat? 

-Pentru că numai Timpul poate fi în măsură să înțeleagă cât de importanta este Dăruirea în 

viață! 
 

 

INTEGRAREA ȘI INCLUZIUNEA COPIILOR CU C.E.S. ÎN SISTEMUL 

DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

Prof. Înv. Preșcolar ONCESCU SILVIA 

Grădinița Alice 
 

„Conceptul educație incluzivă a luat naștere ca răspuns la abordările tradiționale și 

perimate, conform cărora anumite categorii de copii au fost excluși din școlile de masă din 

motivul dizabilității, dificultăților/problemelor de învățare, vulnerabilității familiei sau din alte 

motive.”  . 

Incluziunea copiilor cu CES în sistemul de învățământ normal presupune luarea unor 

măsuri necesare, care să sprijine atât cadrul didactic, cât și părinții unor astfel de copii, pentru 

a le face mai ușoară integrarea în mediul școlar cu atâtea cerințe. În mod absolut necesar, 

părinții ar trebui să obțină un certificat de integrare profesională, cu ajutorul căruia aceștia să 

poată beneficia de profesor de sprijin, care să elaboreze – în colaborare cu profesorul de la 

clasă – o programă adaptată nevoilor lor. Educaţia incluzivă se bazează pe dreptul tuturor 

copiilor la o educaţie de calitate care satisface necesitățile de bază de învăţare şi îmbogăţeşte 

viaţa. Cu accent deosebit asupra grupurilor vulnerabile şi marginalizate, educația incluzivă 

urmăreşte să dezvolte întregul potenţial al fiecărui individ. Cele mai actuale orientări în 

domeniul incluziunii ilustrează importanța câtorva principii-cheie în vederea asigurării 

educației incluzive efective și de calitate. Unul dintre acestea vizează formarea cadrelor 

didactice (educatori, învățători, profesori, psihologi, logopezi etc.), astfel încât acestea să 
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posede atitudinile, valorile și competențele corespunzătoare și necesare pentru activitatea 

eficientă în mediul educațional incluziv. 

În zilele noastre, autismul este tulburarea care afectează în modul cel mai frecvent 

copiii de toate vârstele. Lucrul cu aceștia presupune multă competență și răbdare din partea 

cadrelor didactice, o pregătire specială a acestora pentru a putea înțelege universul acestor 

copii, lumea lor extrem de complexă, ritmul propriu de creștere și de înțelegere a lumii. 

Pentru o mai bună creștere a lor, este nevoie de colaborarea mai multor specialiști care să 

coroboreze toate cunoștințele pe care le-au asimilat, întreaga lor cunoaștere pe care să o pună 

în slujba educării acestor copii, pentru a-i forma cât mai independeți cu putință față de adulți.  

Traseul educațional pentru acești copii cu CES neccesită o atenție sporită din partea 

specialiștilor, de aceea este necesară o grijă mai mare pentru sprijinul lor.  

Personal, consider că dificultatea cea mai mare este lucrul cu părinții unor astfel de 

copii, care acceptă cu mare greutate adevărul despre copiii lor și nu colaborează cu instituția 

în modul cel mai benefic pentru cei mici. Ideal ar fi chiar să angajeze un shadow sau să fie 

însoțit de un membru al familiei, care să fie sprijin cadrelor didactice, dacă acesta urmează să 

fie integrat într-o clasă de treizeci de copii. Acești copii au nevoie de o atenție specială din 

partea adultului, are nevoie de explicații suplimentare, dar și de material intuitiv special 

suplimentar, dacă și limbajul este afectat de afecțiune.  

Pentru a nu fi periclitată educația întregului colectiv de copii, este neapărată nevoie de 

sprijin suplimentar, copiii cu sindrom Down, cu autism, cu ADHD având un comportament 

ușor agitat. Este nevoie de lucru unu-la unu cu ei, actul educativ trebuie suplimentat cu 

explicații adaptate nivelului lor de înțelegere, este nevoie de metode de lucru și conținuturi 

specifice.  

Consider că, de asemenea, integrarea unei grupe de copii cu CES într-o școală normală 

este foarte benefică pentru ambele tabere implicate în educație. Se pot face colaborări între 

clase: serbări comune, ore deschise la care să fie invitați copiii cu CES, activități sportive, 

festivități. Era maniera cea mai bună de colaborare și de integrare a lor – copiii cu CES aveau 

coeficientul de inteligenă între 25-75, așteptările din partea lor erau cu totul altele față de 

ceilalți copii. 

Grija cea mai mare a părinților care au copii speciali este că – după moartea acestora – 

copiii vor rămâne ai nimănui. Durerea aceasta ar trebui luată în seamă cu cea mai mare 

seriozitate de către instituțiile abilitate. În afară de asociații non-profit dedicate sprijinirii 

persoanelor cu handicap sau rude mai îndepărtate care să și-i asume, altă soluție nu prea 

există. Este atâta nevoie să fie consiliați în mod corespunzător și părinții unor astfel de copii, 
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care trăiesc ei înșiși o mare dramă. Unii dintre ei au mari frustrări ca părinte, mari neputințe 

de a-și ajuta în mod corect copilul, pentru ca acesta să progreseze.  

La Salamanca a fost adoptată viziunea asupra educaţiei incluzive şi au fost făcute 

recomandări care au rămas de referinţă pentru UNESCO şi întreaga comunitate internaţională, 

în toată perioada ulterioară1. Dintre acestea amintim: școlile trebuie să includă în procesul 

educațional toţi copiii, indiferent de condiţiile fizice, intelectuale, sociale, emoţionale, 

lingvistice sau de altă natură ale acestora. Școlile trebuie să includă în egală măsură copiii cu 

dizabilităţi şi pe cei supradotaţi, copiii străzii şi pe cei încadraţi în muncă, copiii aparţinând 

populaţiilor locuind în zone greu accesibile sau ducând o viaţă nomadă, copiii aparţinând 

minorităţilor lingvistice, etnice sau culturale, precum şi copiii provenind din alte zone sau 

grupuri dezavantajate sau marginalizate.Școlile obişnuite, cu orientare incluzivă, sunt cele mai 

utile mijloace de combatere a atitudinilor discriminatorii, creând comunităţi primitoare, 

construind o societate incluzivă şi oferind educaţie pentru toţi; mai mult, ele furnizează o 

educaţie utilă pentru majoritatea copiilor, cresc eficienţa şi, în ultimă instanţă, rentabilitatea 

întregului sistem educaţional.Principiul fundamental al şcolii incluzive este acela că toţi copiii 

trebuie să înveţe împreună, oricând acest lucru este posibil, indiferent de dificultăţile pe care 

le au sau de diferenţele dintre aceştia. Școala incluzivă trebuie să recunoască şi să reacţioneze 

la diversele cerinţe ale elevilor, armonizând stiluri şi ritmuri diferite de învăţare și o educaţie 

de calitate pentru toţi, prin programe de învăţământ adecvate, bună organizare, strategii de 

predare, folosire optimă a resurselor şi parteneriate cu ceilalţi membri ai comunităţilor în care 

funcţionează. Trebuie să se asigure un continuum al sprijinului şi serviciilor oferite pentru 

cerinţele speciale în fiecare şcoală. 

 Consider că este necesară abordarea acestui învățământ într-un mod echitabil, ținând 

cont de situația fiecărui copil în parte, de cadrul vieții lui. 

UNICEF promovează modelul şcolii prietenoase copilului – un concept holistic (cu 

contribuţie-cheie în asigurarea calităţii educaţiei), care se referă la un mediu sigur, sănătos şi 

protector de învăţare. Școala prietenoasă copiilor este incluzivă, efectivă, sănătoasă şi 

protectoare, încurajând participarea copiilor, familiilor şi comunităţilor; se bazează pe 

respectarea drepturilor copilului, dă prioritate celor mai dezavantajați copii. În viziunea 

UNICEF, școala prietenoasă copiilor identifică copiii excluşi şi îi înrolează. 

                                                
 Suportul de curs despre educația incluzivă realizat de Ministerul Educației, Culturii și 
Cercetării al Republicii Moldova, în parteneriat cu LUMOS – Protecting Children, Providing 
Solutions, Chișinău, 2017, p. 19, pp. 26-27. 
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Cred cu tărie că statul ar trebui implicat mult mai mult în asigurarea de condiții optime 

de viață pentru acești copii, prin acordarea de fonduri speciale pentru recuperarea lor cu 

ajutorul unor terapeuți specializați în acest domeniu, prin elaborarea pe termen lung a unor 

strategii de integrare socială a lor fie în câmpul muncii, fie în cercuri unde pot socializa. 

Este necesar ca toate persoanele cu putere decizională să aibă înțelepciunea și iubirea 

necesară pentru acești copii, pentru a putea hotărî în avantajul lor mereu. Cu foarte multă 

răbdare din partea celor din jur, acești copiii pot ajunge să se integreze foarte bine în multe 

dintre planurile sociale obișnuite. 
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Învãţarea colaborativã-avantaje 
 

Prof.înv.primar  Crãciun Simona-Diana 
Şcoala Gimnazialã „Ion Bãncilã”, Brãila 

 
 Astăzi, observăm o creștere imensă a tehnologiei clasei și odată cu aceasta, 
introducerea de noi metodologii de învățare. Un exemplu este învățarea colaborativă. 
Cea mai bună învățare se întâmplă atunci când copiii sunt implicați activ într-un proiect. 
 Învățarea colaborativă este o abordare care încurajează elevii să creeze grupuri și să 
lucreze împreună pentru a rezolva o anumită problemă. Există mai multe avantaje pe care 
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elevii le obțin atunci când lucrează într-un cadru de grup, pe care le vom explora în 
continuare: 
 1. Dezvoltarea abilităților sociale 
 Învățarea colaborativă îi ,,provoacã'' pe elevi să lucreze împreună. Ei se reunesc într-
un cadru care poate nu ar fi posibil dacă nu ar fi învățarea colaborativă. Pentru a rezolva 
problema dată unui proiect, copiii trebuie să comunice. Sunt capabili să audă diferite opinii și 
să învețe mai multe despre diferite culturi. Metodologia de învățare colaborativă este ideală 
pentru copiii care au dificultăți într-un cadru social. 
 2. Învață de la colegi 
 În general, oamenii au abilități, pasiuni și cunoștințe diferite. Într-un mic grup de 
colaborare, când se ridică o întrebare, diferiți elevi pot avea răspunsuri diferite, iar copiii pot 
învăța lucruri noi unul de la altul, dar pot înțelege și perspective diferite. 
 3. Construiește încredere 
 Pentru a atinge un obiectiv, elevii trebuie să lucreze împreună. Pot lucra împreună fără 
a avea încredere unul în celălalt, dar pentru o colaborare eficientă și pentru a atinge un 
obiectiv comun, trebuie să învețe să aibă încredere unul în celălalt. 
 4. Angajează-te în învățare 
 Într-un cadru de grup mic, fiecare elev are ocazia să-și exprime ideile. A putea face 
acest lucru și a fi auzit poate da sentimentul de importanță și valoare. Experiența de 
învățare devine mai distractivă, iar studenții sunt dornici să învețe mai multe. 
 5. Câștigă încredere 
 Pe măsură ce elevii lucrează în echipă, primesc și mai mult sprijin, prin urmare câștigă 
încredere. Învățarea colaborativă poate ajuta elevii timizi să se exprime mai mult. 
 Învățarea colaborativă poate dezvolta abilități ușoare, dar majoritatea activităților se 
concentrează pe explorarea curriculumului de către cursant, nu pe prezentarea acestuia de 
către profesor. 
 Prin învățarea colaborativă, abilități precum luarea deciziilor, flexibilitatea și 
rezolvarea problemelor vin în prim plan. Aceste abilități sunt cel mai bine dezvoltate în școală 
și cu cât mai devreme, cu atât mai bine. 
 Deși nu v-ați aștepta ca un nou absolvent să dobândească abilități profesionale în 
clasele școlii primare, este bine stabilit că experiențele și amintirile acumulate în primii ani 
joacă un rol vital în conturarea adultului de mai târziu. 
 Stabilirea principiilor 
  
Există trei mari categorii în care se poate încadra munca colaborativă: 
 
 Învãţare colaborativã 
 Elevii fac progrese individuale în tandem cu ceilalți, lucrând spre un scop comun. 
Elevii învață să înțeleagă și să anticipeze mai bine diferența, să o recunoască în ei și în ceilalți 
și să o folosească în avantajul lor. 
 Învățarea prin cooperare 
 Cooperarea implică interdependență inerentă - cum ar fi distribuția și echipa unei piese 
de teatru, de exemplu. Rolurile și responsabilitățile sunt clar definite, dar sunt deschise pentru 
negociere. Această metodă de colaborare aduce cu sine un puternic sentiment de 
responsabilitate. 
 Concurență 
 Cu o utilizare adecvată, competiția este un mijloc eficient de dezvoltare a abilităților 
de colaborare ale elevilor. Poate fi deosebit de eficient cu echipele (mai ales atunci când elevii 
sunt încurajați cu recompense pentru a lucra) și poate contribui la dezvoltarea abilităților 
antreprenoriale și de conducere. Trebuie subliniat faptul că învățarea elevilor de a colabora 
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în acest mod trebuie monitorizată îndeaproape, pentru a se asigura că dezvoltă abilitățile 
corecte în modul corect. 
 Realitățile învățării colaborative 
 Este important să ne amintim că învățarea colaborativă eficientă nu este neapărat 
ușoară. Trecerea la un nou tip de experiență de învățare nu este o soluție rapidă și poate 
necesita o schimbare a mentalității pentru toți cei implicați. Ar trebui să vedem tranziția către 
abordări colaborative ca pe o călătorie, pe care o vom începe cu toții împreună. Pe măsură ce 
mergem mai departe, vom evalua și perfecționa continuu abordările pentru a obține în cele din 
urmă o imagine a modului în care colaborarea funcționează cel mai eficient în școalã. 
 
 În timp ce va fi necesară o planificare inițială și o gândire inițială, trecerea la 
principiile de învățare colaborativă nu va necesita mai multă muncă pe termen lung. Solicită 
doar un alt tip de muncă. Muncă în care rolul tău,  s-a schimbat, pe măsură ce devii mai 
degrabă un moderator, un supervizor și un ghid ocazional, decât un lider. 
 
 Frumusețea unei abordări colaborative este că oferă o astfel de flexibilitate, astfel încât 
să puteți grupa elevii în mod optim și să rafinați și să adaptați grupurile pe măsură ce 
călătoriți.. Ca experiență de învățare, colaborarea oferă o gamă completă de modele care pot fi 
adaptate pentru a se potrivi pentru întreaga clasă, multi-echipă și echipă mică. 
 
 Cel mai important, o abordare colaborativă eficientă nu pierde din vedere 
individul. Știți cât de unic este fiecare elev și știți cât de important este să vă adaptați 
abordarea la stilurile lor distincte de învățare. Colaborarea, făcută corect, joacă perfect acest 
lucru. Există încă loc pentru instrucțiuni personalizate și îndrumări de la dvs. pentru a vă 
asigura că toate atitudinile și abilitățile sunt adaptate. 
 O abordare colaborativă nu presupune că toată lumea va ,,călători cu aceeași viteză''. 
Cercetările arată că metodele de colaborare sunt mult mai valoroase decât metodele 
individualiste în construirea performanței și progresiei elevilor. 
  
 În concluzie, o colaborare bine planificată permite tuturor elevilor să recunoască și să 
aprecieze importanța propriilor contribuții. O abordare colaborativă ar putea duce la o mai 
bună maturitate emoțională, relații sociale bine ajustate, identitate puternică a personalității, 
capacitate de a face față adversităților, încredere de bază și optimism cu privire la oameni și 
independență și autonomie. 
 Colaborarea eficientă recunoaște meritul tuturor celor din grup, permițând fiecărui 
copil să lucreze la punctele forte și să obțină sprijin de la ceilalți atunci când este necesar. 
 

 
 
 



 

28 

BIBLIOGRAFIE: 
https://nationalcareersservice.direct.gov.uk/aboutus/newsarticles/Pages/Spotlight-
SoftSkills.aspx 
https://2016.spaceappschallenge.org/ 
http://stueckpharmacy.com/downloads/ppt/overview_primary_care_uk.ppt,%20September%2
02004 
 

 
JOCURI PENTRU PREȘCOLARI 

 
Prof. Ciocîrlan Nicoleta 

Grădinița cu P.P. Nr.6, Brăila 
 

,,CU DOPURI NE JUCĂM VECINII ÎNVĂȚĂM” 
Locul de desfășurare:  în locuință 

Participanți: minim 2 

Scopul jocului: 

- Consolidarea cunoștințelor privind recunoașterea cifrelor și a vecinilor acestora; 

- Dezvoltarea capacității de concentrare și atenție, stimularea proceselor gândirii; 

Materiale: capace cu cifre lipite de diferite culori, cartonașe cu cifre numerotate, 

Durata: 20 minute 

Desfășurarea jocului: 

Jocul se desfășoară în locuință, sau în aer liber, pe o suprafață netedă. Fiecare copil va avea un 

cartonaș pe care sunt scrise cifre în șir crescător, sau descrescător, dar unele cifre lipsesc.  

Copilul va căuta cifrele respective și le va așeza pe cartonaș, apoi va preciza vecinii cifrelor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

,,CAUTĂ-I LOCUL!” 
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Locul de desfășurare:  în locuință, în aer liber 

Participanți: minim 1 

Scopul jocului: 

- Consolidarea cunoștințelor privind asocierea culorilor; 

- Dezvoltarea capacității de concentrare, de atenție și a vitezei de reacție, stimularea 

proceselor gândirii; 

Materiale: bețișoare pentru urechi colorate, carton a4 cu modelul; 

Durata: 30 minute 

Desfășurarea jocului: 

Jocul se desfășoară în locuință, sau în aer liber, pe o suprafață plană.  Copilul va primi 

bețișoare pentru urechi diferit colorate la capete. Va căuta modelul respectiv pe cartonul cu 

modelul și le va așeza corespunzător. Niciun bețișor nu va avea aceleași culori. Fiecare bețișor 

e diferit. Jocul se termină atunci când toate bețișoarele sunt așezate la locul lor. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

JOCURI PENTRU PREȘCOLARI 
 

Prof. Grosu Gena 
Grădinița cu P.P. Nr.6, Brăila 

 
,,EXPERIMENT- CE POT OBȚINE DIN...” 

Locul de desfășurare:  în locuință, în aer liber 

Participanți: minim 2 

Scopul jocului: 

- Utilizarea diferitelor culori cromatice în scopul explorării; 

- Dezvoltarea capacității de concentrare, stimularea proceselor gândirii; 
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Materiale: dischete demachiante, pipete, acuarele, apă, carioca 

Durata: 30 minute 

Desfășurarea jocului: 

Copilul va primi dischete demachiante pe care le va picta în culori diferite alese de acesta. Cu 

ajutorul unei pipete, va stropi dischetele,  pentru a combina culorile, iar la final va încerca să 

obțină o anumită formă. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“VÂNĂTOAREA DE COMORI”   
 

LOC DE DESFĂȘURARE: în locuință sau în aer liber 

PARTICIPANȚI: minim 2 copii 

SCOPUL:  

- Dezvoltarea acuităţii vizuale, a capacităţii de percepere a spaţiului, favorizarea 

dezvoltării spiritului de observaţie; 

- Crearea  bunei dispoziții; 

- Dezvoltarea autocontrolului, concentrării și îndemânării; 

MATERIALE: nasturi, bomboane, ouă de ciocolată, pahare, mingi  

DURATA: 10 minute  

DESFĂȘURAREA JOCULUI:  

       Jocul se poate desfășura  cu monede, nasturi, bomboane colorate, ouă de ciocolată sau 

orice alte obiecte mici și identice. Ideal este  să folosim obiecte  curate. Putem  folosi o mână 

plină de nasturi din trusa de cusut a mamei, bunicii. 
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       Într-o cameră se ascund  nasturi colorați  în diverse  locuri,  după care  copiii sunt invitați  

să-i găsească. 

       Copiii vor primi  câte un pahar de plastic pentru a aduna în el nasturii găsiți și cine 

găsește cei mai mulți câștigă. Jocul se poate desfășura și afară. Se ascund mingi în iarbă, iar 

copiii explorează mediul căutându-le. 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOCURI PENTRU PREȘCOLARI 
 

Prof. Mocanu Maria Mirela 
Grădinița cu P.P. Nr.6, Brăila 

 
,,FARFURIA CU BULE DE SĂPUN” 

LOC DE DESFĂȘURARE: în locuință sau în aer liber 

PARTICIPANȚI: minim 1-2 copii 

SCOPUL:  

- Dezvoltarea stărilor afective pozitive; 

- Stimularea și reglarea respirației; 

MATERIALE: farfurie mică, un pai de băut, detergent lichid de spălat vase şi apă de la 

robinet. 

DURATA: 10  -15 minute 

DESFĂȘURAREA JOCULUI:  
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     Pentru derularea jocului turnați cu grijă 2 picături de detergent în farfurie și apoi puțină apă 

să curgă peste detergen,t pentru a se forma câteva spume. Așezați apoi farfuria pe o suprafață 

plană, solidă, cum ar fi masa din bucătărie. Pentru a crea bulele, suflați uşor şi încet în apa cu 

detergent, dar nu prea repede, pentru că nu va funcționa. Încercați lent și constant. După ce îi 

arătați copilului cum se procedează, lăsați-l să încerce, însă aveți grijă să nu inspire aerul în 

loc să îl expire. 

 
 
 

 

 

 

 

 

,,PESCUIEȘTE INELUL”   

LOC DE DESFĂȘURARE: în locuință 

PARTICIPANȚI: minim 1-2  copii 

SCOPUL:  

Dezvoltarea stărilor afective positive; 

Dezvoltarea autocontrolului, concentrării și îndemânării; 

Exersarea coordonării oculo-motorii; 

MATERIALE:  un castron, un bol cu apă de la robinet, un pahar din plastic, un pai de băut 

sau bețișor, inele din plastic 

DURATA: 10  -15 minute 
DESFĂȘURAREA JOCULUI:  

Într-un castron sau un bol mai mare se toarnă apă de la robinet. Apoi în apă se introduc inele 

din elastic, care vor pluti pe suprafața apei. Sarcina copilului este de a scoate din castronul sau 

bolul  cu apă inelele din elastic cu ajutorul paiului de băut sau unui bețișor. 
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JOCURI PENTRU PREȘCOLARI 
 

Prof. Sandu Adriana Mariana 
Grădinița cu P.P. Nr.6, Brăila 

 
,,MUTĂ PAHARELE” 

 

LOC DE DESFĂȘURARE: în locuință 

PARTICIPANȚI: minim 2 copii, perechi de câte doi copii 

SCOPUL:  

- Dezvoltarea autocontrolului, concentrării și îndemânării, Exersarea coordonării oculo-

motorii; 

- Cultivarea  trăsăturilor de voință și caracter (curaj, stăpânirea de sine, puterea de a 

învinge obstacole, încrederea în forțele proprii); 

MATERIALE: pahare din carton, elastic, clești  

DURATA: 10  -15 minute 

DESFĂȘURAREA JOCULUI: 

Pe podea se așază minim 6 pahare din carton cu fața în jos. Copiii câte doi, formând pereche, 

țin în mână un elastic cu ajutorul a doi clești fiecare. Aceștia trebuie să mute dintr-un loc în 

altul, stabilit de adult, paharele cu ajutorul elasticului.  
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                                              ,,ADUNĂ POMPOANELE”  
 

LOC DE DESFĂȘURARE: în locuință 

PARTICIPANȚI: minim 2 copii  

SCOPUL:  

Dezvoltarea autocontrolului, concentrării și îndemânării; 

Exersarea coordonării oculo-motorii; 

Exersarea sortării după culoare; 

MATERIALE: un recipient din plastic cu apă, pompoane colorate, o lingură, pahare din 

plastic 

DURATA: 10  -15 minute 
DESFĂȘURAREA JOCULUI: 

Într-un recipient se toarnă apă și se introduc pompoane colorate. Alături de recipientul cu apă 

se află pahare din plastic numerotate. Sarcina participantului la joc este de a lua în lingură câte 

un pompon colorat din recipient și de a-l muta într-unul din paharele numerotate. 

La comanda ,, Mută pompoanele roșii si le așază în paharul cu cifra 1”, copilul îndeplinește 

această sarcină. 

Se trece la următoarea etapă, cea de a doua comandă: ,,Mută pompoanele galbene în paharul 

cu cifra 2”. 

Cea de a treia etapă are ca și comandă ,,Mută pomponele verzi în paharul cu cifra 3”. 

Și astfel pompoanele sunt mutate în pahare de către copil, conform comenzii primite de către 

adult. 
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GRĂDINIŢA ȘI FAMILA ÎMPREUNĂ ÎN EDUCAȚIA COPIILOR 
 

Prof. OBEADĂ SANDA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.27/ G.P.P. 3 Timişoara 
Prof. UNGUREAN LOREDANA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.27/ G.P.P. 3 Timişoara 

 
„Educaţia nu este pregătirea pentru viaţă, educaţia este viaţa însăşi”(Jhon Dewey) 
O grădiniţă de succes are rolul de a pregăti, de a forma şi de a le oferi copiilor un 

pachet de cunoştinţe şi principii după care să se ghideze în viaţă. 
Grădiniţa, ca mediu educativ, este fundamentul în dezvoltarea copilului preşcolar, 

deoarece această perioadă reprezintă baza formării ca adult prin asimilărea de informaţii şi 
cunoştinţe, reuşind să facă rapid conexiuni ce vor dura toată viaţa.  

Grădiniţa este şi un mediu creativ şi interesant, care pune baza educaţiei copilului şi îl 
ajută să deprindă primele aptitudini necesare pentru şcoală. Această perioadă este foarte 
importantă în viaţa unui copil, deoarece copilul învaţă mai repede să socializeze şi să respecte 
regulile unei convieţuiri armonioase într-un grup social, ceea ce îl conduce  spre  formarea 
unor aptitudini valoroase în dezvoltarea lui socială. În actul de educare a copilului preşcolar, o 
componentă importantă constituie procesul informativ-educativ la care contribuie familia şi 
grădiniţa.  

Familia este factorul educativ prioritar, întrucât educaţia începe din familie, aceasta 
fiind modelul pe care copilul îl imită şi-l urmează. În familie copilul îşi face pregătirea pentru 
viaţă. Contribuţia familiei este cu atât mai mare cu cât copilul este mai mic şi scade pe măsură 
ce etapele de creştere înaintează pe treptele superioare ontogenezei.  

Familia oferă mediul în care copilul se naşte, trăieşte primii ani ai vieţii, se dezvoltă şi 
se formează pentru viaţă. Aceasta reprezintă primul instrument de reglare a interacţiunilor 
dintre copil şi mediul social. Are rolul central în asigurarea condiţiilor necesare trecerii prin 
stadiile de dezvoltare ale copilăriei, condiţii ce stau la baza structurării personalităţii 
individului. În relaţiile sale cu mama, cu tata şi cu fraţii, copilul se integrează în relaţiile 
sociale, se apropie de societate, îşi cunoaşte valorile şi începe să-şi formeze imaginea de sine. 

Mediul în care copilul se naşte, trăieşte primii ani ai vieţii, se dezvoltă şi se formează 
pentru viaţa îl oferă familia. Astfel, familia are rolul central în asigurarea condiţiilor necesare 
trecerii prin stadiile de dezvoltare ale copilăriei, condiţii ce stau la baza structurării 
personalităţii individului. Apariţia unei persoane micuţe în orice familie, care la început este 
complet dependentă de adulţi şi îşi inspiră tandreţe aduce cu ea un enorm sens al 
responsabilităţii, privind modul în care să o îngrijeşti şi să o educi. Părinţii sunt primii 
educatori deoarece ei sunt primii cu care copilul interacţionează constant încă din prima zi a 
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vieţii; familia este modelul pe care copilul îl imită. Totodată, modul de viaţă al familiei este 
principalul reper în viaţă al copilului. Comunicarea intrafamilială influenţează decisiv 
dezvoltarea psihofizică a copilului, formarea personalităţii lui. Copiii îşi observă proprii 
părinţi cum acţionează în rolul de părinţi. Primele deprinderi de viaţă sănătoasă ale copilului 
sunt dezvoltate în familie (deprinderi igienice, de alimentaţie sănătoasă), acestea constituind 
suportul dezvoltării ulterioare şi îşi pun amprenta asupra întregii personalităţi. 

Tot în familie, copilul îşi însuşeşte limbajul. Volumul, calitatea vocabularului, 
corectitudinea exprimării depinde de modelele oferite de părinţi, de felul în care aceştia 
interacţionează şi îi solicită pe copii. În familie se formează cele mai importante deprinderi de 
comportament: respectul, politeţea, cinstea, sinceritatea, ordinea, răbdarea etc.  

În realizarea acestor sarcini, modelul parental ajută cel mai mult, părinţii oferind 
copilului exemple de comportamente în diferite contexte.  

De la părinţi, cei mici vor învăţa să aprecieze ce este bine şi ce este rău, ce este drept şi 
ce este nedrept, ce este frumos şi ce este urât în comportamente. Ei sunt primele modele 
pentru modul în care să acţioneze ulterior ca părinţi.  

Grădiniţei îi revine rolul de partener în relaţiile ei cu familia iar acest rol derivă din 
faptul că este un serviciu specializat, cu cadre pregătite pentru realizarea sarcinilor educaţiei 
copiilor cu vârste cuprinse între 3-6/7 ani. 

Există două dimensiuni principale ale implicării reciproce a instituţiei de învăţământ şi 
familiei în favoarea copilului: dimensiunea relaţiei copil - părinte şi dimensiunea relaţiei 
grădiniţă - familie. 

Dimensiunea relaţiei copil - părinte vizează controlul frecvenţei, al rezultatelor 
şcolare, îndeplinirea sarcinilor şi susţinerea spirituală şi materială a activităţii didactice a 
copilului. Cealaltă dimensiune se referă la alegerea unităţii de învăţământ, la contactele 
directe ale părinţilor cu cadrele didactice. Aceste contacte pot fi întâlniri colective dintre 
cadrele didactice şi asociaţiile părinţilor, reuniunile de informare a părinţilor cu privire la 
diferite conţinuturi şi metode şcolare.  

Relaţia grădiniţă - familie nu se poate constitui fără asigurarea unei condiţii de bază, 
fundamentală: cunoaşterea familiei de către educatoare, a caracteristicilor şi potenţialului ei 
educativ. Educatoarea trebuie să cunoască mai multe aspecte ale vieţii de familie, deoarece 
aceasta o ajută în cunoaşterea şi înţelegerea copiilor cu vârste cuprinse între 3-6/7 ani.  

Căldura raporturilor dintre părinţi şi educatoare, încrederea şi respectul reciproc se 
stabilesc prin schimbul de informaţii - pentru care trebuie să găsim întotdeauna timpul 
necesar. Astfel, educatoarea poate ajuta familia în cel mai simplu şi natural mod să urmeze 
calea justă în raporturile cu copilul său, să prevină îndepărtarea lui sufletească, să înlăture 
eventualele carenţe educative. Complexitatea problemelor lumii contemporane cere 
deschiderea şi flexibilizarea raporturilor în parteneriatul educaţional. Implicarea, ca agenţi ai 
educaţiei, a diferitelor instituţii şi persoane din comunitate dezvoltă în prezent o imagine 
complexă şi dinamică a influenţelor educaţionale. Grădiniţa, fiind puntea de legătură cu 
familia, are şi menirea de a asigura părinţilor asistenţă de specialitate, informându-i asupra 
etapelor de evoluţie a copiilor şi venind în sprijinul celor ce întâmpină dificultăţi în 
înţelegerea rolului de părinţi şi în îndeplinirea cu succes a educării copiilor. 

Ocaziile de a discuta cu părinţii pentru a găsi împreună soluţii problemelor cu care se 
confruntă copilul trebuie căutate chiar şi atunci când ele nu se oferă cu uşurinţă. În general ele 
sunt prilejuite de acele momente în care copilul este introdus ori este extras din programul 
grădiniţei. Altfel spus, cele mai frecvente ocazii pe care le are educatoarea de a comunica cu 
părinţii sunt: când părinţii aduc copiii la grădiniţă; la sfârşitul programului, când părinţii îşi 
iau copiii de la grădiniţă; cu prilejul diferitelor evenimente festive ce se organizează la nivelul 
grădiniţei: sărbători diverse, festivităţi de început de ciclu ori la sfârşit de ciclu preşcolar; 
vizite la domiciliu, lectorate cu părinţii, consultaţii pedagogice. 
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Dialogul educatoare-părinte se poate organiza, fie individual prin consultaţii, cu 
fiecare familie, fie în adunările organizate cu părinţii; se informează reciproc, ceea ce 
contribuie atât la buna desfăşurare a procesului educaţional din grădiniţă, cat şi la o buna 
educaţie în familie. Dar, dialogul deschis bazat pe încrederea reciprocă cere timp pentru a fi 
clădit.  

Unii părinţi, care au avut experienţe negative în timpul propriilor lor ani de şcoală, se 
pot simţi intimidaţi de prezenţa unor cadre didactice. Alţii, care au fost învăţaţi că educatorul 
ştie cum este mai bine, nu pun la îndoială faptele acestuia. Educatoarele la rândul lor pot să fi 
avut experienţe negative; probabil unii părinţi le-au dat lecţii despre cum să-şi facă meseria. 
Aceste atitudini sau sentimente pot obstrucţiona o bună comunicare.  

Participarea părinţilor la activităţi ale grupei reprezintă un alt prilej de cunoaştere a 
părinţilor, dar şi un mod prin care aceştia sunt familiarizaţi cu programul grupei, cu conţinutul 
şi metodele didactice, cu materialele didactice şi mijloacele necesare desfăşurării activităţilor, 
cu modul de comunicare şi abordare a situaţiilor problematice, cu semnificaţia respectului faţă 
de copil. Relaţia părinte-educatoare astfel contribuie la constituirea unor relaţii pozitive între 
familie-grădiniţă, la o coerenţă a practicilor educaţionale şi a cerinţelor referitoare la copil.  

Parteneriatul grădiniţă-familie se poate realiza şi prin întâlnirile formale cu toţi 
părinţii desfăşurate în cadrul formal al negocierilor dintre administrarea grădiniţelor şi 
asociaţia părinţilor. În cadrul acestor întâlniri părinţii trebuie implicaţi în luarea unor decizii 
menite să asigure securitatea copiilor, stabilirea meniului zilnic corespunzător pentru 
menţinerea sănătoasă a copilului. 

Participarea părinţilor la excursii, vizite, serbări, aniversări. La serbare pot participa 
părinţi şi rude ale copiilor. Părinţii por fi implicaţi nu doar in organizarea acestor evenimente, 
dar pot veni şi cu sugestii, propuneri de teme, de activităţi.  

Lectoratele cu părinţii, organizate sistematic, au drept scop o vie propagandă 
pedagogică în rândul comunităţi. Părinţii de la un întreg nivel beneficiază, în cadrul 
lectoratelor, de prezenţa şi consilierea unor specialişti din domeniul psihopedagogiei sau a 
unor reprezentanţi ai instituţiilor cu care grădiniţa derulează programe în parteneriat (poliţie, 
dispensar medical, instituţii culturale, ONG-uri). Comitetul de părinţi al clasei, ales anual, 
constituie nucleul colaborării grădiniţei cu familiile copiilor, fiind forul organizat în vederea 
găsirii şi aplicării de soluţii viabile la problemele de ordin socio-gospodăresc. 

Realizarea unor vitrine cu material informativ de specialitate poate stimula interesul 
şi curiozitatea părinţilor. Consultarea unora dintre acestea (cărţi, broşuri, referate, planuri de 
intervenţie, etc.) contribuie la lărgirea  experienţei pedagogice a părinţilor şi, implicit, la o 
implicare potrivită în anumite situaţii educaţionale. 

Realizarea unor afişe speciale poate avea un rol stimulativ de a oferi copiilor condiţii 
corespunzătoare de viaţă, de activitate intelectuală, de hrană etc., pentru eliminarea exploatării 
copiilor, determinarea părinţilor a-şi integra copiii în activităţi recreative, în cluburi ale 
copiilor etc. 

Sărbătorirea în comun a unor evenimente din viaţa constituie momente de cunoaştere 
reciprocă şi de implicare în actul educativ. 

Factorii de modelare a personalităţii umane trebuie să interacţioneze ca un tot unitar, 
sub forma unui sistem bine închegat, pentru atingerea ţelului comun: educarea copilului. 
Pentru aceasta, este nevoie de un schimb permanent de informaţii, de completare şi 
valorificare a influenţelor dirijate spre micul învăţăcel. 
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Învățământul online între două limite eșec – succes 
 

Prof. înv. preșcolar FĂCÎLĂ ADRIANA-MIRELA 
Grădinița cu PN Garoafa, Vrancea 

 
 Vrem sau nu, parcurgem o perioadă de schimbări în abordarea sistemului de predare a 
cunoștințelor, de consolidare a unora care sunt deja însușite și a unor seturi de aptitudini și 
capacități dobândite anterior. 
 Schimbarea cu care ne confruntăm este datorită pandemiei. Virusul ne obligă să 
respectăm anumite reguli stricte, pe care nu putem să le încălcăm. Totul este modificat, totul 
este altfel: relațiile cu copiii, cu părinții, cu colegii de catedră, cu familiile preșcolarilor, cu 
alte persoane cu care intrăm în contact în anumite ocazii sau permanent. 
 Suntem încântați sau nu, străbatem o perioadă care ne supune multor încercări. Este 
nevoie să fim răbdători, înțelegători, să alegem soluțiile potrivite și să le aplicăm abia după ce 
am analizat bine situația ivită și care trebuie rezolvată. Cu tact, având mare grijă pentru a nu 
deranja pe cei de lângă noi, vom rezolva și cele mai dificile probleme. 
 În cadrul școlii alternăm cursurile online cu cele față în față. La început copiii și 
familiile lor s-au acomodat mai greu, însă piedicile puse de tehnologie, de existența (sau nu) a 
instrumentelor ce facilitează comunicarea, de priceperea (sau nu) a utilizatorilor, de 
cunoașterea (sau nu) a noțiunilor de bază pentru utilizarea rețelelor, a capacităților fiecăruia 
de a accesa și folosi aplicațiile necesare. 

După trecerea cu brio a barierelor întâlnite, s-a ajuns la prezentarea conținuturilor noi 
și la transmiterea cerințelor. Foarte conștiincioși și interesați de noul mod de lucru, preșcolarii 
și părinții, au răspuns solicitărilor cadrului didactic. Exemple concrete se pot oferi: 

Domeniul Estetic și Creativ 
 modelaj 
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 desen: 

 
Domeniul Științe: 

 matematică 

       
Domeniul Om și Societate  

 mâncare sănătoasă: 

          
 

Ce steag ridicăm? Pro sau contra? 
Adunând bune și rele, ajungem la concluzia că există un echilibru. Suntem obișnuiți cu 

provocările și le facem față victorioși. Tactica pe care o utilizăm e o combinație de inteligență, 
creativitate, experiență, maturitate. Știm să abordăm cu succes orice situație întâlnită, iar 
spiritul nostru, starea noastră, îi ghidează pe educabili, îi stimulează și îi motivează. Având 
convingerea că drumul parcurs de ei este corect, copiii ajung la îndeplinirea sarcinilor 
solicitate și completează procesul de învățământ, aducând ceva personal, îmbrăcând rezultatul 
final cu note individuale, personale, cu accent unic. 
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 Inițial, mulți au fost reticenți la modul de învățare online, dar ulterior s-au adaptat și au 
ținut pasul pentru un progres al celor mici, progres ce a putut fi măsurat. 
 Suntem toți încrezători că viitorul ne va permite să reintrăm în normal și ne vom 
bucura de toate clipele oferite de darul ce ne este trimis din Univers. 
 
 

Relația climat școlar-performanță școlară a elevilor 

 
Profesor David Fănica, 

Școala Gimnazială „Emil Atanasiu” Garoafa,Vrancea 

 

În Raportul Național de Sănătate a Copiilor și Tinerilor din România din 2017, realizat 

de Institutul Național de Sănătate Publică, Centrul Național de Evaluare și Promovare a Stării 

de Sănătate s-a analizat importanța evaluării profilului psiho-social al școlii și s-a constatat că 

o școală prietenoasă încurajează și sprijină capacitățile în creștere ale copiilor care învăță. 

Școala trebuie să reprezinte un mediu prietenos și sigur de muncă și joacă în vederea obținerii 

performanței școlare. 

Climatul şcolar fiind unul dintre multiplii determinanţi ai calităţii şcolii, evaluarea 

profilului de mediu psiho-social are o eficienţă maximă dacă este utilizată ca parte integrantă 

a unor eforturi extinse de creare a unor şcoli prietenoase şi promotoare ale sănătăţii copilului. 

Se apreciază că mediul şcolar poate potenţa bunăstarea socială şi emoţională şi 

capacitatea de învăţare când:   

 este cald, prietenos şi recompensează învăţarea; 

 promovează în special cooperarea şi mai puţin competiţia; 

 oferă susţinere şi facilitează comunicarea deschisă; 

  încurajează activităţile creative; 

 încurajează dezvoltarea de proceduri şi regulamente care interzic  pedeapsa fizică şi 

promovează interacţiunea non-violentă pe terenul de joacă, în clasă şi între personalul şcolii şi 

elevi prevenind în felul acesta pedeapsa fizică, agresivitatea, hărţuirea şi violenţa;  

Factorii care influenţează performanța şcolară a elevilor sunt:  sprijinul primit din 

partea profesorilor, climatul de studiu din clasă, satisfacţiile oferite de şcoală, aplicabilitatea 

cunoştinţelor dobândite la şcoală în viaţa de zi cu zi, mediul de învăţare de acasă, aşteptările 

legate de şcoală ale părinţilor, armonia din familie, ajutorul primit de la părinţi pentru 

activităţile şcolare, precum şi unele trăsături ce ţin de individ, ca optimismul, auto-adaptarea, 

stima de sine, starea de sănătate fizică. 



 

41 

Un mediu psiho-social şcolar sănătos este deopotrivă benefic pentru profesori, elevi, 

familii şi comunitate. Mediul școlar, lumea în care copiii și tinerii cresc și învață, continuă să 

se schimbe. În acest context, înțelegerea stării de bine trebuie actualizată. Starea de bine a 

unui individ este în continuă schimbare.  

Școlile prietenoase și promotoare ale sănătății asigură elevilor suportul emoțional și 

social și îi ajută să dobândească încrederea de a vorbi liber despre școală și viața lor în cadrul 

acesteia. Printr-o contribuție la modul de organizare și funcționare al școlii, copiii găsesc 

școala mai atractivă și prietenoasă. 

Acolo unde relaţiile profesori-elevi sunt unele pozitive, bazate pe încredere, respect 

reciproc, valorizare, elevii au o atitudine mai favorabilă faţă de şcoală, iar percepţia asupra 

şcolii este una pozitivă, concomitent cu creşterea gradului de satisfacţie faţă de şcoală. 

Atitudinea pozitivă faţă de şcoală înseamnă o implicare mai activă în viaţa şcolară şi în 

procesul de învăţare, ceea ce conduce la rezultate şcolare mai bune şi la succes şcolar.  

Implicarea  şcolară a elevilor, sub forma efortului depus în atingerea cerinţelor şcolare şi prin 

participarea la activităţile şcolare, susţine succesul şcolar. 

Un factorul important în succesul şcolar îl reprezintă raportarea corectă a realităţii în 

existenţa activităţii comune familie-şcoală. Familia normală cultivă un stil optim de 

relaţionare cu copilul, combinând autoritatea, fermitatea cu dragostea şi respectul. O 

atmosferă familială relaxată, asumarea unor responsabilităţi educative de către ambii părinţi, 

cultivarea iniţiativei şi independenţei în acţiune sunt factori ce vor contribui la obţinerea unor 

rezultate şcolare foarte bune.  

Succesul este echivalentul reușitei, fiind o variabilă semnificativă în câmpul de acţiune 

al societăţii umane.  Pedagogia succesului, este ramură de sine stătătoare care  se regăseşte 

între compartimentele ştiinţelor educaţiei. Această ramură studiază ipostazele reuşitei în 

activitatea şcolară:reuşita elevului, reuşita cadrului didactic,reuşita procesului de învăţământ 

împreună cu metodele şi strategiile didactice, reuşita şcolii ca atare. În cazul elevului, 

succesul educaţional este văzut prin prisma rezultatelor obţinute în învăţare, a achiziţiilor de 

tip informaţional-instrucţional. 

Un profesor bun trebuie să fie capabil să realizeze schimbări profunde în cultura, 

climatul și instrucția tuturor copiilor, să introducă noi strategii instrucționale care să 

încurajeze colaborarea, toleranța, sporirea încrederii în forțele proprii și îmbunătățirea 

performanțelor școlare ale elevilor.  

Avantajele unui climat școlar pozitiv constau în bunăstarea și fericirea, întărirea 

sentimentului de apartenență și o mai bună calitate a vieții celor implicați în procesul 
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instructiv-educativ, poate avea ca rezultat performanțe academice mai bune. De asemenea, 

poate modifica unele aspecte negative ale vieții școlare prin reducerea intimidării și hărțuirii, 

injuriilor și absenteismului școlar. Are potențialul de a diminua stereotipiile, teama, 

anxietatea, depresia și pierderea motivației. Climatul organizaţional poate genera performanţa 

sau poate fi expresia unui anumit nivel al acesteia. 
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Pentru a avea o dietă echilibrată este necesar consumul acestora, deoarece sunt pline 
de nutrienți care ajută la buna funcționare a organismului. Cu toții am auzit cel puțin o dată 
expresia “un măr pe zi ține doctorul la distanță”, afirmație care este cât se poate de corectă. 
Există dovezi convingătoare că o dietă bogată în fructe și legume poate scădea riscul de boli 
de inimă și de accident vascular cerebral. Cu cât este mai mare consumul de fructe și legume 
pe zi, cu atât scade probabilitatea de apariție a unei boli de inimă sau a vaselor de sânge, a 
obezității sau a unor tipuri de cancer. 

Cu toate acestea, potrivit unui studio realizat de ComisiaEuropeană, doar 1 din 4 
oameni din Uniunea Europeană mănâncă de cel puțin 2 ori pezi o porție de fructe și legume 
pezi, iar în acest studio România se află pe ultimele locuri la consumul zilnic de legume. Mai 
puțin de jumătate din români consumă cel puțin o dată pe zi o porție de legume.  
Cercetările realizate de către Organizația Mondială a Sănătății arată un consum mic de fructe 
și legume se datorează prețului ridicat și accesului mic în raport cu alte alimente, precum și 
datorită faptului că alte opțiuni nesănătoase sunt mult mai disponibile (lanțurile de Fast Food).  
Faptul că nu ne simțim plini după o masă bogată în fructe și legume ne poate face să 
consumăm mai puțin aceste alimente.  

Fructele și legumele sunt o sursă importantă de nutrienți, precum mineralele și 
vitaminele, inclusive vitamina A, B1, B3, B6, K sau C. Fiecare fruct sau legumă ne dă o 
combinație de nutrienți, de aceea e important să consumăm mai multe tipuri.  

Plantele sunt cea mai important sursă de fibre alimentare, de aceea ne pot ajuta să 
menținem o sănătate digestivă bună și să prevenim constipația sau alte probleme digestive. De 
asemenea, fibrele ne ajută să prevenim cancerul de colon, care este una din cele mai frecvente 
forme de cancer din România. 

Te ajută să te ferești de boli de inimă, atac vascular cerebral, anumite tipuri de cancer. 
Ele au puține grăsimi și calorii, de aceea te ajută să menții o greutateși o inimă sănătoasă. 
Îți poți satisface foarte ușor pofta de ceva dulce cu un fruct!  
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Fructele sunt cele mai sănătoase gustări dulci, iar sucul de fructe 100%, adică acela 
care conține în întregime acel fruct, este o băutură foarte sănătoasă și delicioasă în același 
timp. Datorită varietății de fructe poți să te bucuri de foarte multe arome și alegeri. 

Să prepari fructe și legume durează puținși nu necesită cunoștințe vaste despre gătit. În 
ziua de azi avem acces și la foarte multe forme de alimente, precum cele proaspete, congelate, 
conservate sau uscate. 
 


